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«Jmowa polsko-austriacka.
niezmiernie charakterystycz

na. Zebrali się w  Londynie przedsta
wiciele kilkudziesięciu krajów, by na 
Podstawie wzajemnego po rozum. em:a i 
wszechstronnej zgody stworzyć^ środ
ki. zdolne w yrw ać świat z bezkresne 

irnpasu gospodarczego. Jak dotąd, 
wszystkie ich wysiłki błądzą po ma
kowcach uporu, niezrozumienia, często 
egoizmu i zaślep,cnia. Na pierwszym 
7-<iraz punkcie porządku dziennego o- 
brad, na kwestii stabilizacji walut, kwc 
;;tji goldstandartu, utknęły obrady śwna 
(owej konferencji ekonomicznej. Nad
ludzkich chyba trzeba będzie wysił
ków, by ten punkt przepłynąć zw ycię
sko o dotrzeć do następnego, dokoła 
którego piętrzą się daisze, równie w id  
kie trudności.

1 w tymto samym Londyme, poza 
lalowemi dyskusjami ekonomistów 
wszystkich krajów, poza oficjalnym
programem, bez szumnych zapowie
dzi, bez wygłaszania pro faro exter- 
uo wzniosłych komunałów dojrzewają 
rzeczy, jedine mniejszej, inne większej
wagi, ale jednak rzeczy nieprzeciętne
go, czasem nawet, bardzo wielkiego 
znaczenia, rzeczy, mogące być znako
mitym przykładem, jak państwa po
winny ze  sobą współpracować, jak szu 
kać dróg tej współpracy, jak z  korzy
ścią dla obu stron kształtować swoje 
współżycie.

Tak to w cieniu londyńskiej komfe- 
r,en°Ji ekonomicznej doszedł przećie2

iowslcutku sly,miy a P'rze,z nas już słc* 
uflb? ? raawiany pakt o definicji .napast 
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tią, które też wzdrygają sie przed my
ślą obniżenia swej waluty gwoli ła
twiejszego opanowania rynków zbytu. 
L)o państw takich należy bezsprzeoz- 
11 e i Polska. Stąd i ją w tejsainej nrc- 
rze dotykają tę  trudności. Razporaz 
zamykają się dla' nas corazto inne ryn 
(ki. Za ws-zelką cenę, wszełkieini możli 
werni a dopuszczalneni; środkami mu
simy starać się o pozyskanie rynk i w 
nowych, względnie o rozszerzenie tych, 
które nam jeszcze stoją otworem. Tc 
wysdk: naogół, jak dotychczas, pro
wadzą do pomyślnych rezultatów. Nic 
załamał się nasz bilans handlowy, eks
port zmalał tylko o tyle, o ile wszech
światowa koniunktura, związana z

jg o  Wis. U  e rr v u i  u

nie kło wfe OCkl ^-kt, którego znacze- 
Gay nie jest przełomowe dla 

■woju międzyna rodowych 
_cał€j Europie a może na

- uuc jvat ii/iz<oiimiiiowc uut
uajisizego idziwoju międzyna rodowych 
wypadków w  całej Europi “ “
W£t i  na całym  świacie.

^  te^ V „ 1w Londynie; nastąpiło 
^ ra fow an ie  nowego 

układu handlowego między Polską a 
Austria*

Pnzesadą byłoby twiepdaetóe iż  u- 
y a d  tón stanowi iatof* szczególne, 
nadzwyczajne w  maszem gospodarczem
życia miedzynairodowem zdarzenie. 2e 
stanowi przełom w naszych zagadnie
niach eksportowych esy importowych. 
Zarazem jednak posiada on swoje zna
czenie, znaczenie nawet nader powa
żne. którego żadną miarą, w dzisied- 
'SZych zw łaszcza warunkach, nie wokio 
nam niedoceniać.

P o  pierwsze jest on jeszcze jednym 
•z liazóych dowodów nieustannych w y
siłków naszego Rządu, zm ie rza ją cych  
uparcie i konsekwentnie do tego, by  
nie pozwolić na zamarcie n a szych  obro 
■tów z  zagranicą, a oczyw iście w  pier
wszym rzędzie do tego, b y  nie dopu
ścić do nadwerężenia uaszego bilansu 
handlowego. Dzieje się zaś to bez
sprzecznie w czasach. nastięczadący:h 
Pod tym względem niezidczone trud
ności Bariery ceł. bariery niezliczo
nych zakazów importowych rosną w 
gó rę  z niepowstrzymaną siłą. Dum
ping kredytowy, dunmpiing cen a w re
szcie rozszalały ostatnio dumping wa
lu to w y  uderzają w sposób druzgocący 
w możność konkurencyjną państw, 
k tóre  chcą uprawiać konkurencje loial-

wszcchświatowem przesileniem do te
go gri zmusiła.

1 jednym z etapów naszej w  tyrn 
kierunku pracy jest właśnie zawarty z 
Austrią układ handlowy.

Rynek austriacki jest dla nas bez
względnie bardzo pożądanym. Stare 
tradycje handlowe wiążą go jeszcze 
z  czasów przedwojennych, zwłaszcza 
z Małopolską, sprawiając, że Austrja 
i Małopolska chętnie ze sobą uprawia
ją kontakty, oparte na wzajeinnem zro 
zumieniu obustronnych potrzeb. W ie
deń by! oddawna miejscem zbytu ma- 
lupclskeh produktów ro nych, Małopol
ska chętnie zaopatrywała się w w y
twory tamtejszego przemysłu, Gdy

Do Lwowa przyleci dzisiaf
szef lotnictwa Ukrainy Sowieckiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) W e wto
rek, 18 b. m., przylecą do W arszawy 
lotnicy sowieccy na dwóch samolotach 
wojskowych. P ierwszym  samolotem 
leci dowódca sił powietrznych Ukrai
ny sowieckiej Ingaunis z mechani- 
Iriem. Drugim samolotem leci dowód
ca awiobrygady Turzański również z 
mechanikiem.

Obaj lotnicy sowieccy wystaTtu ą 
z M oskwy o godzute 6 rano. łngaums 
leci trasą Lwów-W arszawa, przyczem 
zatrzyma się w e Lw ow ie kilka S°" 
dżin. Turzańslci przyleci do W arszawy

■przez Wilno, nic zatrzymując się w  
tem mieście.

Lotnicy sowieccy, którzy podczas 
pobytu w Warszawie będą gośćmi 
władz polskich, przybywają z rew izy- j 
tą do lotników polskich, których przed | 
stawiciele kapitanowie Bajan i Dudziń 
ski, biorąc udział w  Zlocie G w iaźdz- 
stym do Wiednia, pxze’atywali nad te 
rytorjum Rosi. sowieckiej, gdzie byli 
podejmowali: bardzo serdecznie.

Przylot p. Ingaunisa do Lw ow a spo 
dziewany jest w południe.

Willy Post wylądował w Moskwie
i niebawem ruszył w dalszą drogą.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Moskwy 
donoszą: W  Moskwie oczekiwano lot
nika amerykańskiego Wałly Posła 
przez cała noc. Na lotnisku olbrzymie 
reflektory oświetlały teren lądo-wąnia. 
Radiostacja nie zdołała nawiązać kon
taktu z samolotem Pasta.

Dopiero dziś o godz. 14.20 według 
czasu moskiewskiego W illy  Post w y 
lądował na lotnisku moskiewskiem.

W illy  Post w  rozmowie z  dziennika
rzami po przybyciu do Moskwy o- 
świadczył. że nie jest wcale znużony, 
czuje się świetnie i po dwugodzinnym 
postoju zamierza udać sie w  dalsza dro 
ge w  kerunku Nowosybirska. Post o- 
powiada, że musiał wylądować w  Kró
lewcu celem napełnienia zbiorników i 
naprawy przewodu doprowadzającego

oliwę, który został w drodze uszko
dzony

Lekarz, który badał lotnika nie
zwłocznie po wylądowaniu, stwierdza, 
że stan jego zdrowia iest zupełnie za
dawalający. Pewne zmęczenie wyka
zało tylko jedno oko; lekarz przyłożył 
mu na oko kompres

O godz. 17 według czasu rtioskiew- 
skiego W illy  Post wystartował w  dal
szą drogę, żegnany przez licznie na 
lotnisku zgromadzonych dziennikarzy
i lotników sowieckich oraz przedsta
wicieli władz. Przed wystartowaniem 
Post podz ękowal za przyjęcie, z ja
kiem spotkał sie ze strony władz so
wieckich. które ułatwiają mu przelot na 
terytorjum ZSSR.

Rozruchy w hiszpańskiem Marokko.
MeUlla (Marokko), 17 lipca. (P A T ) 

W ybuchły tu poważne rozruchy, połą
czone ze strajkiem generalnym, w yw o  
lanym przez syndykalistów.

Na ulicach toczy ły  się potyczki z
władzami bezpieczeństwa. W  wyniku 
walk jest wiele rannych. Aresztowano 
około 30 osóh

ponadto nasze stosunki polityczne z 
Austrią są z reguły bez żadnych za
mąceń, nic nie stoi na przeszkodzie, 
by wzajemna wymiana odbywała s:.ę 
w warunkach korzystnych i  w  ramach 
szerokich.

Rokowana o  zawarcie układu roz
poczęły się już dość dawno. Oficjalnie, 
gdzieś w  marcu b. r. Prowadzono je 
częścią w  Warszawie, częścią w Wied 
hu. Tempo pracy szło wolno, przede- 
wszystkicjn dlatego, że oczekiwano, iż 
londyńska konferencja załatwi w  
swych ramach także niektóre sprawy, 
będące przedmiotem narad i dlatego 
nie chciano uprzedzać w ynTów  tejże 
światowej konferencji. Gdy wszekie 
tego rodzaju nadzieje narazie przynaj
mniej Zawiodły,, skorzystano z  okazji, 
że właśnie w Londynie znaleźli się eks 
perci obu krajów i tam też sfinalizowu 
no umowę. Skoro wszystko było już 
poprzednio przygotowane : omówio
ne, wystarczyły w Londynie dwa ty
godnie do uzgodnienia wszystkich oie- 
mal kwestyj. Sporządzono listę 'taryfy 
konwencyjnej, normującej stopień zniż
ki ceł dśa eksportu polskiego do Au- 
strji i austriackiego do Polski. O trzy
maliśmy —  o co nam tak bardzo cho
dziło — poważną zniżkę ceł dla pol
skich produktów rojmych, a więc dla 
nierogacizny, cieląt, bydła rogatego, 
koni ,i szeregu produktów zbożowych.

Oczywiście dzisiaj b^z wzajemnych 
ekwiwalentów handel międzynarodo
w y nie jest do pomyślenia. Musieliśmy 
tedy i my Austrii poczynić pewne u- 
stępstwa. Przyznaliśmy jej przeto zniz 
lei celne na różne w yroby przemysło
we, starając się jednak najtroskliwiej 
umkac jakichkolwiek szkód dla nasze
go przemysłu. Uczyniono temu zadość 
w ten sposób, że zniżki te dotyczą 
przeważnie tylko maszyn i aparatów, 
w Polsce niewyrabianych.

Dużo zyskał nasz węgiel, który po 
przejściowym zresztą i bardzo tylKc 
krótkotrwałym zastoju eksportowym, 
znowu powraca do sit. Mianowicie no
wa umowa normuje szczegółowo spra 
Wę eksportu polskiego węgła do Au
strii i zabezpiecza Polsce stan posia
daną na austriackim rynku węglo
wym, dając zarazem szereg gwaran- 
cyj co do przyszłej umowy węglowe*

Nie zdołano załatwić jedynie k iku 
spraw pomniejszego znaczenia. Zała
twienie to nastąpi jednak niewątpliwie 
w czasie najbliższym w  drodze dyplo
matycznej między Wiedniem ą W ar
szawą. Tak np. domaga się załatwie
nia ważna dla nas sprawa wywozu jaj 
do Austrji oraz ważna znowu dla Au- 
sftrji sprawa ekwiwalentu polskiego 
w  zakres.e 'turystyki polskiej do Au
strii. Po wyjaśnieniu tych i innych dro 
bnych spraw nastąpi ostateczne pod
pisanie traktatu.

Trzeba tu podkreślić, że  roko\van'a 
polsko-austriackie, prowadzone były  w 
atmosferze bardzo przyjaznej, pełnej 
wzajemnego zrozumienia i szczerej 
chęci daleko idącego zacieśnienia sto- 

. sunków gospodarczych między obu 
: krajami. Otwarły sie tedy przed nami 

nowe możliwości eksportowe, które nic 
wątpliwie potrafimy zrealizować z  ko
rzyścią zarówno dla nas jak i  dla na
szego koo fcrah en ta. I -
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„Pakt czterech -  narzędziem  Burzliwe obrady kongresu
imperialistycznej polityki Niemiect s

ZNAMIENNE GŁOSY PRASY FRAN CUSKIEJ

Paryż, 17 lipca (P A T ) Podpisanie 
paktu czterech w  Rzym ie w ywołało 
w  prasie francuskiej liczne komenta
rze.

*L ‘Ordre“ pisze, że nie chce już wie 
cei powracać do ostrzeżeń przed 
wszystkśemi 'niebezpieczeństwami, ja
kie zawarty pakt przedstawia dla 
Francji, która staje sLe osamotniona i 
związana układem wobec trzech prze
ciwników. Zdaniem dziennika, pogląd 
ambasadora de Jouveneia, jakoby pakt 
miaf odegrać role mostu, łączącego 
Beri n z Paryżem, jest czystą utopją, 
gdyż przciraść, istniejąca między Eran 
cją a Niemcami z chwila dojść a do 
w ładzy Hitlera, z każdym dniem ' wzra 
sta. Pakt czterech będzie tylko instru
mentem dla imperialistycznej polityki 
Niemiec, które dążyć będą po zakoń
czeniu rewolucji wewnątrz kraju do 
hegemoni nad Europą.

„Le Temps“ uważa, że podpisanie 
paktu czterech jest poważnym etapem 
w  rozwoju obecnej sytuacji poetycznej 
w  Europie.

Można mieć —  pisze dziennik —  
różne poglądy co do praktycznego

Daladier nie pejedzie do
Rzymu.

W sprawie emigracji
zawodowej inteligencji.

Na plaży.

Hv> . *

znaczenia paktu. Byłoby jednak w ieP  
kiim błędem poddawanie się iluzjom 
w związku z sytuacją jaka istnieje w 
Niemczech. Jeżeli w Rzeszy zw ycięży 
kierunek rewolucyjny wśród narodo
wych socjalistów, wszelka szczera 
wspótpiaoa międzynarodowa będzie 
poważnie utrudniona. Żaden pakt — 
kończy dziennik —  nie stwarza cudów.

francuskiej partji socjalistycznej.
Paryż, 17 lipca. (P A T ) Podczas o-

Wywisd z ambasadorem 
Jouvenel‘em.

Paryż, 17 '.iipoa. (P A T ) Przedstawi
ciel „Paris-Scwr“ uzyskał w  Rzymie 
wywiad z . ambasadorem de Jouvent-- 
lem, który oświadczył, że podpisanie 
paktu czterech oznacza, ;ż  porozumie
nie francusko-włoskie zostało naresz
cie po 14 latach odbudowane. Pakt ten 
oznacza dla Francji uzyskanie nowych 
przyjaciół, nie zmuszając jej do w y 
rzeczenia się dawnych.

Paryż, 17 lipca. (P A T ) Premier Da- 
ladier w ysłał dziś do ambasadora de 
Jouvenela der eszę. w której wyraża 
zadowolene z podpisania paktu czte
rech. Podpisanie paktu kładzie kres 
wszystkim pogłoskom, które krążyły 
na temat rzekomo zamierzonej podróży 
premiera Daladiera do Rzymu.

Do biur Syndykatu Enrgracyjnego
zgłaszają s;e ostatnio coraz częściej 
lekarze, inżynierowie itd. w  sprawie 
wyjazdu zagran:cę, głównie do Ame
ryki Południowej, w celach zarobko
wych. W  zw ązkii z tern Syndykat E- 
migracyjny informuje, ze osoby, nale
żące do zawodów wolnych, muszą po 
przybyciu do Am en ki nostryfikować
swe dyplomy, przyczepi egzaminy 
nostryfikacyjne odbywają sie w  języku 
urzędowym danego państwa. Jedynie 
stan Rio Grando de Sul w Brazylji nie 
wymaga nostryfikacji dyplomów i przy 
byli mogą tani swobodnie praktyko
wać w swej specjalności.

Korzystając z piękne’ pogody ł słońca uro_ 
cza mamusia wyprowad^ła swego synka 
na płażę, aihv liraoruć go prrajiiemłanu 

słońca.

brad kongresu francuskiej partii socja
listycznej doszło bo burzliwej dysku
sji z powodu sprawy organu partyjne 
go ,.Le Populflre“ .

Burzę w yw oła ł delegat Lebas, któ
ry zażądał wyjaś® eń w sprawie nie
porozumień w kierownictwie dzieiiirt- 
ka międizy dyrektorem administracyj
nym Gompere MoreITm. nieobecnym 
na kongresie, a naczelnym redaktorem 
deputowanym Blumem. Mówca twier
dził między innemi,. że w  Oi ganię so
cjalistycznym zabrania się pracowni
kom przystępować do robotniczych 
orga-nizacyj syindyikailistycznych. Po- 
zatem szereg artykułów redakcja od
rzuca, a wolność słowa towarzyszy 
socjalistycznych została Przez kierow
nictwo dziennika złamana. Wśród od
rzuconych znajdował sic też artykuł, 
Iii sany przez Renauaela.

Inni mówcy podnosili dość drastycz 
tią sprawę podwójnych poborów re
daktorów pisma, będących jednocze
śnie posłami.

Nasfęprre głos zabrał Blum, broniąc

swego stanowiska i przychylając się 
najwyraźniej w swych poglądach do 
grupy "w ic o w e j Paula Faure‘a. —  
Polem izował z nim Renaudel.

W śród nieopisanej w rzaw y kongres 
przyjął sprawozdanie z działalności i 
gospodarki dziennika.

Na sobotóiem zebraniu kongresu 
doszło do niezwykle burzliwej dysku
sji nad 3 wnioskami w  sprawie postę
powania grupy parlamentarnej.

W  czasie ostrej j chaotycznej dys
kusji zgłoszony został jeszcze jeden 
wniosek dep. Bracha, należącego do 
większości grupy parlamentarnej, dą
żący do utrzymania zagrożonej jedno
ści stronnictwa ,• w zyw ający uczestni
ków do poddania się uchwałom w ięk
szości. Wniosek ten został przyjęty
3143 glosami przeciw 720. oraz nrzy 
3W  wstrzymujących się od głosowa
nia. Rezultat glosowania przyjęty zo
stał przez zebranych burzliwie.

Sobotnie obrady kongresu toczyły 
się w takiem napięciu. że prze
wodniczący zmuszony był bezustannie 
uspokajać rozgorączkowanych delega
tów.

Tragiczny wypadek w Tatrach.
Zakopane, 17 lipca (P A T ) We wto- i 

tek U. b. m. student praw U. J. Wład. • 
Tomek i córka dyrektora browaru w j 
Krakowie Perausówna wracali ze stro- j 
ny czeskiej przez dolinę Złomisk ku j 
Rumarowej i przez przełęcz Żłobistą 
do Kaczej Doliny.

P rzy  schodzeniu z Żłobistsgo, pro
wadzący Perausównę Tomek, odpadł 
w  pewnej chwili od skały i runął na 
płytę skalną. Tu przy odbiciu się stra
cił równowagę i potoczył się wdół, za
bijając się na miejscu.

Jego towarzyszka, nie znaiac stanu 
Tomka i pozbawiona zupełnie pomocy, 
przesiedziała na występie skalnym 70 
godzin. Stan jej nie budzi żadnych o- 
baw. Uratowała ją ekspedycja ochotni 
cza ratunkowa.

DAJ GROSZ NA CELE T O W A 

R Z YS TW A  SZKO ŁY LUDOWEJ.

Z mlędzynar. wyścigów 
motocyklowych.

Zwłoki ś. p. Tomka przeniesiono z 
wielka trudnością do straży granicznej 
czeskoslowackiej, skad po załatwieniu 
formalności, przewiezione beda do Za
kopanego.

Wajsówna zdobywa rekord świata.
Katowice, 17 lipca. (P A T ) W  sobotę 

15 Hpca na stadionie w  Królewskiej Hu 
cie rozpoczęły się lekko-atletyczne 
mistrzostwa Polski pań. które zgroma
dziły na starcie 55 zawodniczek, rwprę 
zentujących 17 klubów.

Manteuflówny

Największym sukcesem pierwszego 
dnia mistrzostw był nowy rekord 
św iatowy uzyskany przez Wajsówmę 
w  rzucie dyskiem. Wajsówna uzyskała 
fantastyczny wynik 43.08 m.. poprawia 
.iąc swój dotychczasowy rekord świata 
o 50 cm.

W  zawodach zabrakło na s ta rc i

WaJasiewiczówny,
Breueróumy.

W  poszczególnych konkurencjach fi
nałowych uzyskano następujące w yn i
ki:

W  biegu na 60 m.: 1) Orłowska 
(Król. Huta) 73 . W  biegu na 200 m.: 1) 
Orłowska 26.9. W  przedlbiegu na 200; 
ni. drugie miejsice za Orłowską zajęła 
Bathukówna (Lw ów ), która została 
jednak zdyskwalifikowana za zabieg
nięcie toru. W  skoku w  dal z miejsca 
zwyciężyła Sikor zanka 236 cm. W  
rzucie kulą: 1) Jasińska \AZS. Poznań) 
11.76, 2) Wajsówna 11.64.

Samolot bawarski rozrzucał ulotki
na terytorium  A u strii.

[Ńa zdjęciu aaszem w nizinie -ąi
'•motocyklów na starcie tia torze wyścigo
wym Avus pod Berlinem, uczestniczących 
w tegorocznych zawodach międzynarodo

wych motocyklowych.

Wiedeń, 17 lipca. (P A T ) Samolot 
bawarski rozrzucił w  piąitek ulotki 
hitlerowskie naid Salzburgiem j wrócił 
bez przeszkód do Niemiec.

Okazało się, że oba samoloty au
striackie. przeznaczone do zwalczania 
napadów lotniczych, nie były jeszcze 
gotow e do akcji. H itlerowcy dow ie
dzieli sie o tem o*d siwych szpiegów. I 

Policja salzburska twierdzi, że in- | 
formatorem hitlerowców był austrja- J 
cki oficer-lotnik Langhans, który rze- ■ 
komo uciekł do Bawarji. I

Nieaktualne pogłoski.
,jReń.chsPost“ stwierdza, że Niemcy i 

naruszają suwerenność Austrii, mimo, 
iż oburzały się na rzekomy przelot 
nad Berlinem samolotów zagrani
cznych. Niemcy iiczą na rycerskość 
Austrii, która nie wystąpi przeciwko 
nim do instancyj międzynarodowych- 
Znamiennym jest — kończy pismo — 
że Niemcy naruszyły suwerenność te
rytorialną Austrji w  przededniu podpi
sania paktu czterech.

Za 14 dni koniec rozejmu w Indjach.

fTelefonera od naszego koresponaenU.)
W arszawa, 17 lipca. (Sz.) Na posie

dzeniu Polskich Fabryk Cementu, na
leżących do kartelu, zapadła uchwala 
stosowania zaleconych przez Ministra 
Przemysłu ,i Handlu cen cementu u- 
staumych w  lutym rb.. eto końca bie
żącego roku. W  związku - tem, poglo 
ski o rozwiązaniu kartelu cementowe
go stają sie zupełnie nieaktualne.

Podpalił 125 domów.

Poona, 4:7 Lpca. (P A T ) Gandhj zwró 
cif się do wicekróla z prośbą o wyzna
czenie mu audiencji celem możności za 
waroa pokoju.

Termin rozejmu miedzy Hindusami,

a rządem angielskim w Indjach, ogło
szonego przez przywódców kongresu 
Po uwolnieniu Gamłbścgo z więzienia 
w  dniu 8 maja b. r. upływa zą dwa 
tygodnie,

Berlin, 17 lipca. (P A T ) Policją kry
minalna w' Szczecinie aresztowała pod 
palacza Fechnera, który w ciągu dwóch 
Gt podętebł 1-26 zabudowań, wartości 
góra imljoińń marek. Fechner zeznał, 

że widok ognia sprawiał mu szczegól
na przyjemność. Na swoi-a obronę do
dał, że .przez swoje postępowanie do
starczał bezrobotnym pracy przv od
budowie spalonych budynków
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Skarga niemiecka przed
Tribmałem w  Hadze.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Rz,ąd R ze
szy niemieckiej, opierając się na trak
tacie mniejszościowym, wystąpił w  
swoim czasie do M iędzynarodowego 
1 rybunalu w  Hadze ze skargą na rze
komo krzywdzące traktowanie mniej
szości niemieckiej przez Rząd polski 
w województwach poznańskiem i Po
morskiem przy wykonywaniu reformy 
rolnej.

Jednocześnie rząd Rzeszy niemiec
kiej zgłosił Ao Trybunału wniosek, do 
magający się wskazania, jakie środki 
zawieszające miałyby być przez Rząd 
Polski zastosowane aż do chwili roz
strzygnięcia sprawy p izez Trybunał.

Rozprawa nad wnioskiem niemiec
kim, wyznaczona poprzednio na dzień 
U brn. j odroczona na zadanie Rządu 
Polskiego, odbędzie się w  Trybunale

fladchodzącą środę.
^ząd polski reprezentowany będzie 

Przed Trybunałem przez radcę Soko- 
■awskiego. W  związku z  ta sprawa 
vvy jechał do Hagi naczelnik wydziału 
mganizacyj międzynarodowych w  Mi- 
n‘Sterstw!iie Spraw Zagranicznych p. 
Gwiazdowski.

H. Zaremba wraca do Lwowa
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 liipcn. (S z) W arszaw 
skie dzienniki Popołudniowe donoszą,
żc inż. Henryk Zaremba, który ostatnio 
zajmował się interesami budowlanem' 
w Warszawie, zwinął przed kilku dnia
mi swe biuro budowlaąe. P, Zaremba 
postanowił w ycofać się narazie z  inte
resów. Narazie inż. Zaremba wraz. z 
synem i córka pozostaje w  Warszawie,
ale nosi' się z zarmarem powrotu tlo 
Lwowa.

Według doniesień dzienników war
szaw skich w  niedługim czasie odbę
dzie się proces Henryka Zaremby w 
S ą dz ie  Okręgowym w  W arszawie. P . 
Zaremba w y s tęp u je  przecSw k ilku  pi
smom o o s z c z e rs tw o  w  zw ią zk u  z po- 
danem i p r z e z  te  pisma fa łs z y w e m f win 
donioścamj dotyczącemi jego p rz e 
szłości.

Kto wygrał na loterii!
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W  arszawa, 17 lfcca . ( c z)  Dzkś w  4-ym 
“ npu ciazmenia Polskiej Loterii Klaso- 
mery O g ra n e  na następujące nu-

r  non Z! ' ^  nr- 492S0- lo.OOO z ł. na nr. 68753,
po 10.000 zł. na nr. 42266 109227,

P°  7 ™  Zf' ** nr‘ 39883 120389, 
po 1.000 zł. na nr. 40139 47203 58448 

69015 1470 141572.

,pp 500 zł. na nr- 11088 61.197 74963 
83958 92159 91021 135342 .136594,

po 400 zł. na nr- 10792 13735 26520 
35382 3.8769 40531 57884 99555 104205 
109079 111054.

Pu 300 zł. na nr. 32028 22089 34106
50783 5,3673 58925 82579 96115 105191
107665 108558 125958 12S649 137669 
150883.

Kronika warszawska.
Obława w  śródmieściu. Ubiegłej no

cy policja warszawska przeprowadziła 
wielką obławę na mety warszawskie, 
gromadzące się w  centrum miasta w  
okolicy Dworca Głównego. Aresztowa 
51 osób. wśród których 8 oddawna po 
szukiwanyoh była listami gończemi za 
napady i rozboje. (S z)

* # *

W  poniedziałek w  południe powstał 
1'Ożar w  laboratorium Wojskowego In
stytutu Geograficznego w  Alejach Je- 
1 .izohmskich. T rzy  oddziały straży 
ogniowej szybko zlikw idowały pożar- 
Straty są nieznaczne. (P A T )

Ludność ropczyckiego powiatu
domaga sio rozwiązania Stronnictwa Ludowego

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Przed kil
ku dniiami donosiliśmy o zebraniach w  
Ropczycach i' Sęd.zszowie w  Matopoł- 
sce środkowej, na których ludność po
wzięła rewolucje potępiające agitację 
i działalność Stronnictwa Ludowego.

Akcja protestacyjna ludności trwa 
w  dalszym ciągu. W  dniu 16 b. m. w  
Ncckow&i w  powiecie iropczyckim ze 
brań; w  iczbne 2.00 osób w  ostry } zde

cydowaany sposób wystąpili przeciw 
szkodlhyej działalnośai Stroon-iacwa Lu 
dowego, które na teren spokojnej do
tychczas wsi wnosi ostre fermenty i 
zarzewie niepokojów.

Uchwalono rezolucje, domagające się 
rozwiązania Stronnictwa Ludowego o- 
ra.z przyjścia z pomocą ludności, któ
rej agitacja Str. Ludowego przyniosła 
poważne szkody.

Wisła wzbiera.

Represje na Ukrainie Sowieckiej.
Masowe aresztowania ukra ftców z Małopolski.

(Telefonem od nas»-ego korespondenta.)

W arszawa, J7 lipca. (Sz) Według 
'doniesień z pogranicza sowiecko-ru
muńskiego, GPU dokonało w  Odessie 
licznych aresztówań wiśród emigran
tów ukraińskich, pochodzących z Mało 
polski Wschodniej.

W  Kijowie aresztowano między in

nymi trzech oficerów sowieckich naro 
dowości ukraińskiej, którzy w swoim 

! czasie należeli do Strzelców Siczo- 
1 wych. W  Charkowie rozwiązano Sto

warzyszenie ..Ukraina Zachodnia11, do 
i którego należeli przebywający w  Char 
1 kowie emigranci z Małopołsfeii

Za obrazą generała Balbo
zawieszono na 3 miesięcy dziennik wszechniemiecki.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Berlina 
donoszą: Dziennik wszechniemiecki
„Deutsche Tageszeitung“  został zawie 
szony na okres 3 miesięcy.

W  związku z  tern Biuro Conti do
nosi, że zarządź cr'e to nastąpiło na o- 
sohisty rozkaz pruskiego premiera 
Goeringa, który jednocześnie rozkazał

wysłać naczelnego redaktora pisma ido 
obozu koncentracyjnego. Powodem 
zamknięcia pisma i aresztowania re
daktora organu wszechniemieckiego 
miał być artykuł, w  którym między 
imienni znajduje s'ę twierdzenie, że w io 
ski minister lotnictwa gen. Balbo jest 
przechrztą.

i  n
-,‘ : i  .,r>y., ■ MLi . ■;, • I

1 3 0 11 km UlDROiSRI
przeżywszy lat 84

po krótkich a ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami, za
snął w Panu dnia 15 lipca 1933 r. 

w Wiedniu.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do Ko- 

ścioła św. Karola Boromeusza odbędzie się we 
wtorek, 18 lipca, o godz. 10-tei rano, gdzie będzie 
odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne, do - 
czem nastąpi przewiezienie zwłok na miejsce 
wiecznego spoczynku na cmentarz w Hietzingu, 
o czem zawiadam cją w głębokim żalu pogrążeni

WDOWA, SYN i COm
Msze św. żałobne odprawione będą w e Środę 19 

lipca 1933 r. o godz. 10-tej rano w  Kościele polskim  
w  Wiedniu. III, Rennweg, oraz w  Kościołach parafjal- 
nych w  W odzisław iu, Rozdole, Komarnie i Jagielnicy.

Kraków, 17 lipca. (P A T ) Stan wody 
na Wiśłe j dorzeczu górskiem jest w y
soki. jednak nie grożący bezpośred- 
nidm niebezpieczeństwem. W  Krako
wie i okolicy, gdzie koryto W isły jest 
nregukjwane. niebezpieczeństwa powo 
<fzi narazie niema. W  górze rzeki sy
tuacja jest poważniejsza. Na Skawie 
Pod Wadowicami stan wody o godz. 7 
wynosił 114 cm ponad normalny, o 
godz. 9-ej woda nieco opadła. Sytuacja 
-!ost o  tyle poważna, że do tej nory 
Tłe nadpłynęły jeszcze wody z góry 
rzeki.

iW powiatach wadowickim i krakow
skim z powodu kilkugodzinnych ulew
nych deszczów w dn:u wczorajszym 
wystąpiły z brzegów dopływy Skawy 
i W isły, zalewając okoliczne rola 
przerywając w  niektórych miejscach 
komunikację kołowa.

Groźna sytuacja pannie na Dunn-c:: 
pod Nowym  Sączem, gdzie od soboty 
woda przybiera. W  sobotę stan wody 
wynosT 138 cm ponad normalny, w po
niedziałek rano już 193 cm.

Połączenie Moście i Chorzowa 
nastąpi 1 sierpnia.

(Telefonem od naszego korespondenta.) 

Warszawa, 17 lipca. (S z) Jak już do
nosiliśmy, Państwowe Fabryki Zwią
zków Azotowych w  Chorzowie i Mo- 
ścicach, w  myśl uchwały Rady Mini
strów połączone zostaną w  jedno przed 
siębiorstwo państwowe pod nazwą 
„Zjednoczone Fabryki Związków Azo
towych w  Mościcach i Chorzowie". 
Połączenie to nastąpi w  dniu 1 sier
pnia rb. Nowo utworzone przedsiębior 
stwo posiadać będzie osobowość pra
wną i działać będzie na podstawie sta
tutu, zatwierdzonego przez Radę Mini 
strów zgodnie z rozporządzeniem Prc 
zydenta Rzplifcei z dnia 17 marca rb.

I

Stan długów państwowych.
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Na odby
tem w  Ministerstwie Skarbu posiedze
niu komisji kontroli długów państwo
wych, któremu przewodniczył sen. A. 
Popławski, zatwierdzono sprawozda
nie ze stanu długów państwowych na 
dzień 1 lipca rb. 2 większych pozycyj 
dług Państwa wobec W . Brytanii w y 
nosi 4,700.000 ft. szter!., dług wobec 
rządu Stanów Zjednoczonych wynosi 
ponad 206 milionów doi.

K. Radek w Krakowie.
Kraków, 17 lipca. (P A T ) Wczoraj 

bawił w  Krakowie po odbyciu Podró
ż y  wzdłuż granicy polsko-niemieckiej 
publicysta sowiecki Karol Radek w  to
warzystw ie red- Scieżyńskiego.

Przed wyjazdem do Krakowa Radek 
odwiedził w  Tarnowie swa matkę.

P o  zwiedzeniu zabytków miasta Kra 
kową i w ystaw y pamiątek po królu 
Janie III wieczorem w salach Grand Ho 
tein na cześć gościa sowieckiego pre
zydent miasta KapHclci wydał obiad. 
W ieczorem Radek wraz z red. Scie- 
żyńskim odjechał do Warsztawy.

Wyjazd do Palestyny.
Warszawa, 17 lipca. (P A T ) Dziś o 

godz. 12.45 wyjechało do Palestyny via 
Tryjest 295 Żydów.

Utarczka z przemytnikami.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 17 lipca. (Sz.) Z Kato
w ic  donoszą, żę w  sobotę w nocy grti 
pa ałoąona z  20 przemytników usiło
wała przekroczyć granicę w rejonie 
Małej Dąbrowy. Strat graniczna w o
bec bezskutecznego wezwania prze
mytników do zatrzymania się, użyła 
broni. Jeden z  uciekających przemyt
ników został ciężko ranny. Straży pra 
tucznej udało sie pochwycić 11 prze
mytników, inni zb ieg li
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Raid sam olotu fratitusSklego
nad krajami battyckiemi.

(1 tlefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Dz ś o go
dzinie 8.25 rano z lotnfska M okotow
skiego w  Warszawie odlecał do Paryża 
wielki 3-niotoro|vy samolot francuski, 
odbywający raid okrężny |i«d kraja
mi baltyckiemi. Samolot jest pilotou a 
ny przez pilota Puyrazi-au. jako obser 
wator leci Puchar. Pozatem znajduje 
się w samolocie rr.echan-ik-radjotele- 
grafida.

Samolot przyleciał do W arszawy z 
Ryg! w  sobotę popołudniu ; wczoraj 
popołudniu odbywał pokaz lotu nad 
Warszawą. Pokaz ten był filmowany 
pizez bawiącą w. stolicy ekspedycję fil 
mową tygodnika filmowego Patlie. 
Ekspedycja filmowa Pathe bawi w  Pol 
sce, nakręcając film propagandowy z 
Pomorza.

Lotnicy francuscy odlecieli dziś ra
no l  W arszawy, zapowiadając, że od
będą bez lądowania lot aż do samego 
Paryża. Benzyny powinno im wystar
czyć do wykonania zamierzonego za- 
dan a. Gdyby jednak napotkali na nie
pomyślne warunki atmosferyczne i 
przeciwne wiatry, lądować będą w 
Berlinie dla uzupełnienia zapasów pali
wa.

Samolot, na którym leca francuscy

lak umano w Chicago eska
drę gen. Balho.

(Telefoncui od naszego  korespondenta,)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Chicago 
donoszą, żc gen. Balbo i lotnicy w ło 
scy zwiedzili wczoraj W ystawę w Chi 
engo, witani entuzjastycznie przez licz 
nic zebraną publiczność. Arcybiskup 
chicagowski odprawił w  katedrze uro
czyste nabożeństwo dziękczynne z po
wodu udania się lotu włoskiego. W  ka 
z nu iw en, arcybiskup złożył gratu
lacje lotnikom w  imieniu Ojca św.

Gen. Balbo zamierza wystartować 
w nadchodząca środę do lotu powrotne 
go z Chicago do Rzymu. Dotychczas 
jeszcze nie ustalono trasy tego lotu. 
W  rachubę wchodzi albo lot Chicago— 
NiAyy Jork— Azory do Hiszpanii i stam 
tąći do Rzymu, albo też z Nowego Jor 
ku przez Labrador, Islandie. Paryż do 
Rzymu. Należy przypuszczać, że gen. 
Dfdbo wy bierze tę drugą trasę ze 
względu na trudności, jakie zazwyczaj 
piętrzą się na trasie pierwszej.

Przed otearccm wystawy 
rcaa, zćrowie i opieka 

społeczna44.
Na prośbę dyrektora Międzynarodo

wych ia.rgów Poznańskich odbyła się 
w  Mnrsitrsty ie Spraw W ewuęlrznych 
pod przewoidikctwem iuż. Z. Rudolfa, 
kierownika reieram tatón.ki sar. tarnej 
konferencja zainteresowanych orga,ni
żący1 naukowo-społecznych z adziałem 
przedstawiciel, M nisterstwa Spraw 
Wewnętrznych w7 sprawie zaurojekto- 
wau a form i ogómego kierunku dzia
łu budownictwa sanitarnego na wysta 
wie „Przyroda, Zdrowie i Op eka Spo
łeczna'1. której otwarcie nastąpi w  dniu
12 wrzasną r. b.

Zespół przedstawicieli zaproszonych 
na konferencje organizacyj uznano za 
komitet organizacyjny wym ieironego 
działu w ystaw y i wybiano prezydjum 

pośród przedstawicieli następujących 
organizacyi: Polskie T -w o  Reform y
M eszkaniowe1, Związek Sto w. Archi
tektów Polskich, Związek Zw iązków 
Technicznych Polskich InsJytucyj W o- 
docągowo-Kainalizacyjnych i Minister
stwa Spraw Wewnętrznych, któire bę
dzie nadal w°pó?dz;ałało z oTganizacią 
wystawy.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
NA GIMNAZJUM P O LSK IF  

■ ■■■ w BYTOMIU

lotnicy, odbył już wspaniały raid z 
francuskey Nowe, Kaledonii przez Au
stralię i Indie aż do Paryża. Po krót
kim odpoczynku w Paryżu lotnicy wy
startowali do lotu nad krajami bałtyc 
kleini. Trasa lotu prowadź m prze?, O- 
sio, Sztokholm, Talin, Rygę. do W ar
szawy.

Rekordowa konwencja genewska.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Wa.szawa, W lipca. (Sz) Konwencja |
o ograniczeniu fabrykacji i sprzedaży 
środków odurzających. .pudDisana w 
Genewie w dniu 13 1 pca 1931 r.. w e 
szła wr życie dla 30 państw w  dniu 
9 h. m. Wśród tych 3u państw zna idu je 
się większość głównych producentów 
narkotyków.

Jednocześnie do dma 9 b. m- w  se
kretariacie generalnym L ig  N a ro d ów

złożono dalszych 9 aktów ratyfikacyj
nych. Ogółem zatem ratyfikowało kon 
wencie 29 państw. Jest to rekordowa 
konwencja, zawarta Pod egidą Ligi Na 
rodów, jeżeli chodzi o liczbę państw 
ią ratyfikujących. Taka sama rrmiei wie 
cci liczbę rodnsów  osiągnęły konwen
cje w  s p ra w y  opium o ra z  handlu ko
bietami i dziećmi.

WieSki proces
108 komunistów na

Bukareszt, 17 lipca. (P A T ) Przed są
dem wojennym w Bukareszcie rozpo
czął s;ę wielki proces polityczny y  
sprawie zamieszek komunistycznych, 
które w ydarzy ły  sie w dniach 16 i 17

polityczny w Bukareszcie.
lawie oskarżonych. — 465 świadków.
lutego b. r.. kiedyto robotnicy warszta 
tów kolejowych stawił; w ładzom opór, 
zajmując warsztaty kolejowe w  okoli
c y  Bukaresztu.

Z pośród 108 oskarżonych 23 nie sta

wi™ sie na. rozprawę. Rozorawa roz
pisana jest na A tygodnie. Sad ma sic 
zapoznać z olbrzymim mamrjałem 
oskarżenia oraz przesłuchać 40.5 świad 
ków-

Litewski lot transatiantycki
zakończony katastrofą.

DWAJ LOTNICY ORAZ PASAŻER SAMOLOTU PONIEŚLI ŚMIERĆ.

t telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Berlina 
donoszą: Samolot litewski „Lituanica11, 
który wystartował 15 bm. na lotnisku 
nowojorskiem do lotu N. Jork—Kowno, 
uległ dziś w nocy katastrofie w Bran
denburgii. Lotiircy ponieśli śmierć. Apa 
rat strzaskany.

Berlin, 17 lipca. (P A T ) Pierwsza wia 
domość o katastrofie, jakiej ulegli lotni 
cy litewscy kpt. Darius i por. Stanley 
Girenas. oraz towarzyszący im. W ik
tor Ysplaitas, przybyła do Berlina o- 
koło godz. 1 I-tej.

Poselstwo litewskie otrzymało pier
wszą wiadomość o znalezieniu trzech 
trupów oficerów litewskich pod M yśli
borzem w  Brandenburgii w  regencji 
frankfurckiej. Katastrofa miała miejsce 
oko ło  godz. 2 nadi ranem.

Po otrzymaniu pierwszej wiadomo- trzech lotników

ści w  Berlinie, na miejsce wypadku 
niezwłocznie udali się przedstawiciele 
poselstwa litewskiego wraz z przed
stawicielami władz niemieckich. Oglę
dziny zwłok na miejscu stwierdziły 
tożsamość zwłok, które leżały wśród 
szczątków rozbitego samolotu.

Berlin, 17 lipca. (P A T ) Włościanie 
zamieszkali w pobliżu miejsca katastro
fy  samolotu litewskiego zeznają, ;± sły 
sze.li huk motoru samolotu, który —  
widocznie zbłądziwszy —  zawadził o 
di zewo jedmem skrzydłem i spadł

Jeden z włościan usłyszał huk moto
ru i następnie potężny trzask o  godzi
nie drugiej nad ranem w pobliżu swo
jej zagrody. W obec ulewnego deszczu 
włościanin wyszedł na pole dopiero 
nad ranem i ujrzał rozbity samolot, z 
pod którego szczątków wydobyto

Wojna chemiczna.

■

Jedna z najważniejszych i najdonioślejszych hroai w nowoczesnej wojnie jest broń 
chemiczna. Wszystkie państwa 1’cząc się z t«m niebezpieczeństwem. czynią _ gorą
czkowe przygotowania do zwalczania tego niebezpiecznego wroga. Na zdjęciu na 
szem  widzimy oddział wojska p rze zn aczon y  do walk1 z gazam. trującemu rzuelne- 

mi z aeroplanów w postaci bomb gazowych.

Wyrok w procesie centrolewu
ocze Kiwany jest dziś, lub w środę

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lioca. (Sz) Dzisiejszy 
dzień w  procesie centrolewu poświęca 
ny bvl dalszym przemówieniom obro
ny. Adw. Barcikowski zakończył swe 
przemówienie. poczffm przemawiał 
adw. Szumański, omawiając sprawy 
związane z ulotkami. prasa i dowoda

mi rzeczowemi. Następnie w ygłos d 
dłuższe Przemówienie adw, Berenson 
jako kierownik ław y obrońców. Mowa 
jego była syntezą obrony. W e wtorek 
oskarżeni wygłosić maja ostatme sło
wo. W yroku spodziewać sie nale<ży we 
v> lorek wieczorem lufa we środę.

I  kongresu socjalistów 
francuskich.

Paryż, 17 lipca. (P A T ) Dziś od rana 
odbywa się posiedzenie komitetu re
dakcyjnego kongresu socjalistycznego 
dla opracowania wniosków, które na
stępnie przez głosowanie przyjmie lub 
odrzuci plenum.

W czoraj późnym wieczorem dysku
sję zakończyło pizemówienie Bhima, 
który nawoływał d.; solidarności i e- 
dncści. Blum przychylił sie w  ostatmem 
wystąpieniu ka obecnej u. lększości kon 
gresu i-jęj wodzom Laurę i Żyromskie- 
tnu. Wnioski, potępiające stanowisko 
grupy parlamentarnej która głosowa
ła za budżetem państwa, mają zape- 
w nioną większość. Mowę Bhima przy 
jęto entnz.asTciciie. Schodzącego I t r y  
bitny mówe kongres pożegnał oćspie 
waniem międzynarodówki. Renauaei i 
jego zwolennicy, agresywni w  począt
kach kongresu, w czasie p.zeniówic-r.ia 
Bartna zachowywali jnilczcme. rie ..-ć-
y, wiadając ua wystąpienia mówcy pc-d 
icii adresem. Jest to komentowane w  
ttn sposób, że ormałna jedlmść stron
nictwa została m a z ie  urai iwana.

Grupa R-enąudela nie weszła do ko
mitetu redakcyjnego. Na zapytanie je
dnego z mówców, czy ma to oznaczać 
secesję, Renaudel zastrzegł się prze
ciwko takiemu komenfowan u jego nie 
obecności w  komitecie/

Z bardziej interesujących wystąpień 
przytoczyć należy glos prze ‘:istawicie- 
la. prawego skrzydła kongresu deputo
wanego Marduet, który zastanawiając 
się nad programem pozytywnym stron 
nictwa, doszedł do wniosku, iż jedy
nym Srdjjk em zdobycia przez słron- 
nictwo zaufania parlamentu, a nastę
pnie władzy, jest zjednoczenie mas lu
dowych przy wielkiej idei ładu. auto
rytetu i przebudowy socjalnej, opiera
jącej się ściśle o nieprzem *ające w ar
tości narodu.

Kajakami nad morze.
Donoszą nam z Kamionki ikrurniio- 

w ej: W  sobotę 15 b m. o godz. 12 w  
południe wyjechała stąd 16-c;e kaja
ków (z różnych miast ziemi tarnopol
skiej. oraz ze I.wow ą) z obsada po 
dwóch ludzi na każdym, na spływ ao 
Gdyni, urządzony staraniem Ligi Mor
skiej i Kolonialnej. P ierwszy mstói ma 
ją wieczorem w Krystynopolu. Lud
ność miejscowa, licznie zebrana w 
przystami Bucu. żegnała sMcżdśaja- 
cych. przy dźwiękach muzyki, życząc 
im szczęśliwej drogi i po w jo  tu z mnó
stwem wspomnień z tej wielkiej w y c i e  

czki do własnego morza. W  uroczysto 
ści wziął też udział okr. kom. Zw. 
Strzel, mjr. J. jPm elski.

  o— —



Nr. z dn'a 19 lópca 1933.

W  o b r o n i e  P o m o r z a .
Wofoec sta! ego wzmagania się w

Trasie zagranicznej wrogiei nam propa 
jrandy AV sprawie Pomorza. Pada Pol- 
sktego Związali W ydaw ców  Dziennni- 
ków i Czasopism zwróciła się w  ubie- 
?,yn' miesiącu z obszernie umotywo
wanym apelem w  tej kwestii do zagra 
licznych organizacyi wydawców . Apel 
bolskich w ydawców  wykazyw ał, na 
Podstawie, cy fr i faktów, że Pomorze 
było i jest ziemia polska, że dla Polski 
koniecznym jest dostęp do morza. 
°Taz- że  dostępu tego naród polski nie 
Pozwoli sobie odebrać.

Apel został rozesłany w  ilości około 
1500 egzemplarzy w  jeżykach polskim, 
francuskim i angielskim.

Wiadomości napływające obecnie do 
W arszaw y wskazują. Kż powyższa 
akcja DodSeta nrzez Związek Wydaw- 
c6* r daje rezultaty .pozytywne.

Już w  dziesiątka d i pism zagra nicz- 
ny°h ukazało sie wezwanie polskich 
^ d a w c ó w , wyraźnie i mocno ujmu- 
JACe sprawę Pomorza- Szereg w ydaw - 
n,°tw  opatruje wezwanie polskie ob- 
Szernemi. a bardzo dla Polski przychyl 
nerni komentarzami.

W  ostatnich dniach aP-el w ydaw ców  
Polskich był przedmiotem rozważań 
parzadu Związku W ydaw ców  Prasy 
Paryskiej; uchwalono zalecić człon
kom Związku zużytkowanie treści a- 
pe!u; prezes Związku Paryskiego P. 
Leon Baiłby powiadomił o  tern oficjal
n e Związek Polski.

W  Belgjj wezwanie polskich w ydaw  
ców było  przedmiotem rozważań na 
ogólnem zebraniu w ydaw ców  pism 
belgijskich, w  wyniku czego szereg 
pism belgijskich z ..-Librę Belgique" na 
czele opublikowało zasadnicze ustępy 
memorandum polskiego o Pomorzu.

W edług informacji poselstwa pol
skiego w  Hadze, apel ukazał sie w e 
wszystkich większych dziennikach 
Amsterdamu. Hagi i Rotterdamu z 
..De Ma.as'bode“  i „Haagsche C on ran f 
na czele; dalsze informacje z Holandii 
dowodzą1, iż apel pomieścił również 
szereg prowincjonalnych dzienników 
holenderskich.

Połączenie towarzystw  
krajoznawczych.

w  dniu 27 czerwca 1933 r. odbył sic 
\ir ^iazd Dell eta tów  O id  ẑ iafo-w 
vv.ołyńsllęiei5a;o Tow arzystw a Krajozuawkiego Tow arzystw a Krajoztmw 
czego i Opieki nad Zabytkami Przc- 

złości. na którym jednogłośnie zaoa
Postanowiono

nia-iiowicipmianowicie wystąpić do Rady G łów 
nej Polskiego Towarzystwa Krajoznaw
czego w  W arszawie z prośbą o przyic- 
c;e W ołyńskiego Tow arzystw a Krajo
znawczego i Op;eki nad Zabytkami 
Przeszłości wraz z jego 9 oddziałami 
w  Łucku. K ow la  Kostopoln. Sarnach, 
Dubnie. Krzemieńcu, Ostrogu Rów-

Polskiego Towarzystwa 
czego. Jednocześnie 
poddać

Żywem  ediem odezwał sie aipel w
Rumunji. gdzie w  pierwszym rzędzie 
/użytkował go bukareszteński .,Uni- 
\ ersul“ .

Również szereg dzienników węgier
skich wydrukował polskie wezwanie.

Z  Ł o tw y  donoszą, iz glos polski w  
sprawie Pomoiza znalazł gościnę na 
łamach ,,Siewodnia“ uraz dziennika 
„Łaitwija". k tóry przy tej okazji gorą
co wypowiada sie za walka z fałszy 
wemi informacjami w  odniesieniu do

tej i do innych spiaw politycznych, 
szerzonemf na ca łym św ied e  przezpro
pagan-de niemiecka.

Poiskie placówki dyplomatyczne o- 
raz korespondenci Polskich agencyi in 
formacyjnych sygnalizują w dalszym 
ciągu pojawianie sie apelu Polskiego 
Związku W ydaw ców  Dzienników 1 
Czasopism w  wydawnictwach róż
nych krajów.

nem i Włodzimierzu w  charakterze O- 
kręgu W ojewódzkiego W ołyńskiego do 

-.:<-(wa Kra-ioznaw- 
Ziazd uchwalił

 ______  się wszystkim postanowieniom
i przepisom statutu Polskego Tow a izy  
siwa Krajoznawczego, oraz urzeka ruń 
temuż Towarzystwu cale mienie W . T . 
K. i Op. nad Zab. Przeszłości,

Komitet W ykonaw czy Rady G łów
nej Polskiego Towarzystwa Krajozna
wczego na posiedzeniu, które się od
było w  tych dniach powyższą uchwale 
przyjął do zatwierdzającej wiadomości.

Drugi okres w obozie polskiej YMCA
W  dn.ru 18 b. m. rozpocznie się w e 

wzorow ym obozie , Beskid“  Polskiej 
YM CA i\V Mszainie Dolnej koło Rabki 
drugi okres ob ozow y -dia nuocizfeży 
szkolnej, który trwać będzie do 15 ster 
Pniia r. b. Podobnie, jak na pierwszy o- 
kres zapisy do obozu są bardzo liczne.

W  czasie trwania drugiego okresu 
obozowego odbędą się w  dniach 29 i 
30 b. m. uroczystości z okaz i 10-1 ecia 
lst3®enia.-©ho«tL

N A S Z  K O N K U R S .
P ragnąc  ożyw ić P ism o, ja k o  tez  dać C zy te ln ik o m  św ieży  

i o d m ie n n y  n ieco  m a te r ja ł w  c iąg u  la ta , o g ła s za m y  n in ie jszem

K O N K U R S  NA NOWELĘ.
S ę d z ia m i w  k o n k u rs ie  ty m  będą  sam i p re n u m e ra to rz y . Po  

u ko ńczen iu  druku  n o w e l, za k w a lifik o w a n y c h  do za m ie szcze n ia  
w  „S ło w ie  P o lsk iem " i „G azec ie  Lw o w sk ie j"  —  p rzy  p o m o c y  spe
c ja ln ych  k u p o n ó w , nadsyłanych  do  R edakcji, zadecyd u ją  oni w ię k 
szością g łosów  o o d p o w ied n ie m  w yró żn ien iu  nadesłanych  u tw o ró w .

WARUNKI KONKURSU SĄ NASTĘPUJĄCE:
T e m a t now el dow o lny, O b ję to ś ć  każdej w inna w ynosić od 

3 5 0 — 3 8 0  w ierszy nasze j szpalty , R ękop isy  p ros im y nadsyłać p rze 
p isane na m a s zy n ie . N a zw is k o  a u to ra  w inno być za łączo ne  w  z a m 
k n ię te j k o p erc ie , k tó ra  zostan ie  o tw o rzo n a  dop iero  po obliczeniu  
nadesłanych g łosów  c zy te ln ik ó w . N a  koperc ie  podać n a leży  godło, 
lub  pseudon im , zna jdu jące  się te ż  na nad es łan ym  rękop is ie .

Drukowane będą te  ty lk o  now ele , k tó re  R edakc ją  uzna za 
posiadające od p o w ied n i p o z io m  m yś lo w y  i lite rack i, Z  pośród nich 
te ż  p leb iscyt w y b ie rze  trzy , m a ją c e  być n a g ro d zo n e .

NAGRODY WYNOSZĄ:
I . . .  zł. 150

II „ 1 0 0

II I ............................................. 5 0
Z  nadających  się do druku  n o w e l b ę d z ie m y  zam ieszcza li co 

niedzie la  dw ie  w  s p ec ja ln ym  arkuszu, k tó ry  na okres le tn i zastąpi 
n o rm a ln y  d o d a te k  p. t . : „L ite ra tu ra , N a u k a  i S z tu k a " .

R ękop isy  na leży  nadsyłać pod a d re s e m : R ed akc ja  „S łow a  
P olskiego" i „ G a ze ty  L w o w sk ie j"  z a d n o ta c ją  na k o p e rc ie ; „na
k o n k u rs " .Ostateczny term in nadsyłania rękopisów upływ a dnia 1 
września b. r. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi mniej więcej 
w  połowie W rześnia. W  tyd zień  po w yd ru k o w a n iu  os ta tn ieg o  
z w ybranych  u tw o ró w  C zyte ln icy  zechcą u p rz e jm ie  nadsyłać sw e  
o rze k a ją c e  o p in je , zaznacza jąc  ty lko  w  specjalnych fo rm u la rza c h , 
ja k ie  m ie jsce  w  k o n ku rs ie  zd a n ie m  Ich na leży  się poszczegó lnym  
n o w e lo m .

M a m y  nadzie ję , że nasza p rób a  po ru szen ia  za ró w n o  sił p iszą
cych ja k  i m yś lo w ych  w środow isku in te le k tu a ln e m , blisko s to ją - 
c e m  naszego  p ism a, u w ień czo n a  będzie  p o żąd an y m  sukcesem .

Rewelacyjne odkrycie lekarskie.
Przyczyna powstawania raka przesiała być tajemneą.

ten zaś przyśpiesza dojrzewanie mto-
'* X * i  JnATrdll.

przeciwnie i wstrzymuje rozrost zło
śliwego nowotworu. Jnź poprzuśMo 
zauważono związał, pomiędzy hormo
nami a -rakiem, stwierdzając nadmierna
zawartość hormonów seksualnych w 
moczu chorych na raka, co trważaoo 
7,a obronę organizmu przeciwko nowo
tworowi. Udało się też przez wstrzyk
nięcie odpowiedniego ekstraktu mózgu 
w yw ołać u zwierząt początki raka or
ganów płciowych. W  leczeniu ludzi 
chorych na raka zaś stosowano naświe 
Hanie mózgu promieniami Roentgena.

Najnowsze odkrycie w  instytucie pra 
skini ma bardzo doniosłe znaczenie w  
walce, z rakiem. Dotychczas bowiem 
nauka błądziła poomaoku. gdyż nie 
znając przyczyny powstawania raka, 
nie mogła go  skutecznie usuwać. Nie
zawodnie medycyna wyciągnie z tego 
odkrycia piaktyczne wnioski.

W  instytucie patologii eksperymen
talnej uniwersytetu niemieckiego’ w  
Pradze poid kierunkiem słynnego tw ór
cy  teorii o hormonach prof. dr. A. Bie- 
dla prowadzono od dłuższego czasu 
systematyczne badania nad istotą ra
ka, które obecnie doprowadziły do re
welacyjnego rezultatu.

Badacze M. Reiss, H. Druckrey i A. 
Hochwald odkryli w  organizmie zw ie
rzęcym gruczoł, wytwarzający komór
ki, które powodują wzrost złośliwego 
nowotworu- W ycięcie tego gruczołu 
s-prowadza zanik raka i powrót orga
nizmu do zdrowia. Wstrzyknięcie 
ekstraktu tego gruczołu sprowadza po
nowny wzrost raka, a w iększe jego 
dawki mogą spowodować śmierć pa
cjenta.
Złośliwy ten hormon -kryje się u na
sady mózgu. Hormony mają rozmaite 
Przeznaczenie. Jedien reguluje w  ciele 
ludzkiem zapotrzebowanie wody, inny, 
zawierający brom, w p ływ a  na sen, ten 
■*st motorem spraw seksualnych, tam

ci o c lanego organizmu, albo też decydu
je o szybszem rozwiązaniu w  momen
cie narodzin. Istnieje hormon, od któ
rego zależy wzrastanie organizmu. Lu
dzie - olbrzymy, osobniki ze zbyt wiel- 
kiemi rękami i nogami łub nadmiernym 
nosem, zawdzięczają swój w ygląd w y 
datnemu działaniu hormonów wzrostu, 
karły zaś cierpią na niedorozwój -tych 
hormonów, .lak już donosiliśmy, udało 
się niedawno uczonym w yw ołać sztucz 
nie nadmierny wzrost zwierząt do
świadczalnych przez odpowiednie za
strzyki.

Badania, prowadzone w  Pradze, w y 
kazały ścisły związek między hormo
nami wzrostu a chorobą raka. W ycię
cie odpowiedniej części mózgu u zw ie
rząt doświadczalnych w yw ołu je zanik 
narośli Takowej, a wstrzyknięcie hor
monów wzrostu w pływ a na ponowny 
jej w zrost i powoduje śmierć na raka. 
W ytw arzany przez tę samą część 
mózgu hormon seksualny idtziała wprost

Nowy lot prof. Piccarda 
w sfratosferę,

PROM IENIE KOSMICZNE DO OŚWIE 
T L  ANIA  M IAST.

Oba wzloty prof. Piccarda w  strato- 
sierę z  Augsburga i z  Zuric.hu. dostar
czyły nauce bogatego materiału do
świadczalnego. ale nie rozwiązały je 
szicze wszystkich problemów w  tej 
dziedzinie. Współpracownik Piccarda 
Cosyns. który miał -powierzona sobie 
kontrole aparatów do badania promie
ni kosmicznych, stwierdził, że sa one 
o wiele bardziej skomplikowane, niż 
sądzono, okazała sie zatem potrzeba 
dokonania wzlotu z  aparatami lepiej 
wydoskonal-onemi. W  pewnej wysoko
ści możliwe jest -dokonanie pomiarów 
wymagających dłuższego czasu, tak że 
można nie ograniczać sie do badań pod
czas -lotu.

Postanowiono za tem przedsięwziąć 
frzeci naukowy iof w  stratosferę, do 
którego przygotowania sa w  pełnym 
toku. Związany jest z tym projektem 
także cel sportowy, mianowicie pobicie 
rekordu wysokości 16.500 metrów, o- 
siągnięiego przez prof. Piccarda balo
nem.

Fizyk Cosyns w  wywiadzie udzie
lonym jednemu z dziennikarzy wiedeń
skich oświadczył, że jeśli nie uda się 
zatrzymać balonu w  wysokich sferach, 
cel ekspedycji bedzie chybiony. Na 
podstawie dotychczasowych doświad
czeń Przygotowują obaj uczeni aparat, 
który umożliwiałby wzlot etapami. 
Przyszedł im z pomocą- wybitny aero- 
nauta. rekordzista powietrzny w  Gor- 
don-Bennet Poka-l. Demuyier.

N ow y balon ..Belgica" zbudowany 
systemem automatycznych wentylów, 
odpowiadać bedzie terna celowi. Sy
stem fen polega na długim cylmdrze 
pionowym we wnętrzu balonu. W ypeł 
nianie balonu odbywa sie stopniowo 
w  czasie wzlotu, tak, że gaz powoli 
przen ika do cylindra. Urządzenie balo
nu. teoretycznie doskonałe, pozwala 
na zatrzymywanie go w  powietrzu. Da 
ion ..Belgica11 jest już prawie gotowy. 
Próba lotu od-bedzie sie w  naibhższym 

czasie.
Prof. Piccard rnyśi o zastosowaniu 

promieni kosmicznych do oświetlania 
miast i i-ako siły napędowej motorów 
przemysłowych i aeroplanów, któreby 
w zbija ły sie w  stratosferę w  wyso
kość ponad 800 km.

Lot nastąpi prawdopodobnie w  lipcu
lub sierpniu miedzy godz. .10 a 11 
przedpołudniem —  w  razie niekorzy
stnych warunków atmosferycznych 
odłożony bedzie do przyszłego roku- 
Dotychczasowe loty nie -mogły odby
wać sie na terenie Belgii, jak nowo 
planowany, ponieważ nie można było 
dokładnie określić miejsca lądowania 
balonu, start zatem musjał sie odbyć 
daleko od morza dla uniknięcia katastro 
fy. Obecnie lądowanie na morzu nie 
byłoby tak niebezpieczne, gdyż balon 
..Belgica" posiada gondole, która może 
p ływ ać po morzu. Idealne byłoby lado 
wanie na jeziorze. Jako teren wzlotu 
wybrał prof. Piccard dolinę rzeki Ves- 
dre w  Ardemnaoh w  BeJgji.
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Wtorek
Szymona z Lipn.cy 
Ju tro : Wincentego
Wschód słońca 3*3d 
Zachód słońca 19*48

TE ATR  W IELKI.

Nieczynny z powodu feryj.

TE A TR  ROZM AITOŚCI.

Czwartek 20 bm, o godz 7.30 „Mor- 
ij-um", z udziałem Edwarda ZyteckiesO.

Piątek 21 bm. godz. 7.30 „Morfjuim" 
z udziałem Edwarda Żyted flego.

Soóota 22 bm. godtz. 730 „M orfjum " 
z udziałem Edwarda Żytedkiego.

KINOTEATRY.

ADRJA: „Handlarz żyw ym  towa-
rem“ .

A PO LLO ; „Rozkoszna przygoda KS
te Nagv“ .

A T LA N T IC : Z powodu rekonstruk
cji nieczynne.

CASINO : „K rw aw y wschód1*. 
CHIM ERA: „M ężczyzn* w jej ż y 

ciu".
G RAŻYNA: „M oskwa bez maski*1,

oraz „Pat i Patachon",
KOPERNIK: „D ziewczę z gor“ i

„Podniebni rycerze".
M ARYSIEŃK A: „Dziewczę z gór** I 

„Podniebni rycerze".
M iRAŻ: „Książę student" z Ramo- 

nem Novarro.
M UZA: „Maski doktora Eumanczu". 
PA ŁA C E : „ŚtPiew, całus i dziewczy

na".
PA N : „Rasputin" oraz „W iktoria i 

jej huzar".
PASAŻ. „Nocna przygoda Aibinie- 

go“ oraz „łwonka".
RAJ: „Romans" ureta Garbo oraz 

Radjostaija W . P. W .
S T Y L O W Y : Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne.
Ś W IT ; „Niepotrzebna" oraz „Pod

niebny romans". Nadto wyst, Fururi- 
n ego.

UCIECHA: „Szatan zazdrości", oraz
rewja.

*" ’ O-
— Z Teatru Rozmaitości. Prem iera ..Mor 

i,ii:m“ odbędzie się na scaniie Teatru R oz
maitości we czwartek 20 bm. Nieprzecię
tne, wyjątkowo interesujące w alory arty
styczne i psychologiczne tej sztuki oraz 
*ri erroc;cn\i?8ca ekspresja dramatyczna 
i rzj ku-w*!* uwagę w idza od p ierw szjch  do 
rstSniich scen W  ubiegłych sezonach tea 
tiuiuych ..Morfjum" było jednem z najba.r 
uzie.i fjscymujących i kasowych przedsta
wień w  teatrach wiedeńskich. Niewątpli- 
w ;e na naszej scenie przyczyni się ró
wnież do pełnego sukcesu artystycznego, 
u-dzżał w  roi:- głównej, niezwykle skompli- 
kow Lnej i popisowej —  występującego go 
śeir-mF d. Edwarda Żytecklego, który je- 
ilapczc$ac reżyseruje ten ciekawy uitwór 
drumatyczny. Inne role główne na czele 
ze-ooiu wykonaj? pp. Jadwiga Lenłanówn-a 
i Stefan Michułowicz.

 o  -
— Z Sokola Macierzy. W  dniu 13 sier- 

p irp b r . odbędzie się Zlot doraźny w  T o- 
ruryu Chcący w z :ać udział w  tvm złocic 
druhowie i druhny zgłoszą się w  kance- 
l.irji Tow arzystw a w  godzinach w ieczor
nych w  nieprzekraczalnym terminie do 
itria 25 bm. włącznie. gdzie otrzymają in
formacje

—  Małopolskie Tow . Ogrodnicze urzą
dza w  m edzelę 23 bm. w ycieczkę człor- 
l.ów Tow . t™ Zakładów Ogrodniczych M. 
if R. w Fredrow ie kolo Rudek. Zbiórka

z.*-. 15 w  hallu dworca głównego, w y 
jazd 8.45, powrót do Lu owa 18 50. Koszt 
przejazdu koleją z 33 proc. zniżką 5 zt. 
Kwotę te winni reflektujący na udział w  
w ycit-czce iibdcslać do dnia 22 bm. w łą
cznie pod udr. sekretariatu. Lw ów  23, Za 
marstynów. ul. Lwowska 117. Późniejszych 
zgłoszeń nic uwzględn i się 

—  - o -  -  -

— Prezes Sadu Apelacyjnego we 
Lw ow ie tir. Zieliński baw i w sprawach 
służbowych w Samborze.

—  W iceprezydent tn. Lw ow a p. Wiik 
to-r Cha Ds rozpoczął wczoraj urlop 
wypoczynkowy i wyjechał wraz z ro
dzina na kurację do Truskawca.

5 now ych  asesorów  sądow ych . P. 
Minister sprawiedliwości na wniosek 
prezesa Sądu apelacyjnego we Lw o
wie mianował 5 aplikantów asesorami 
sadowymi na terenie lwowskiej Ape-

Jakie szkody wyrządziła powódź
w województwie stanisławowskiem.

Na podstawie miarodajnych informa- 
cyj o sytuacji na terenach powodzio
wych  po  cofnięciu się w ody —  Agencja 
Wscnód donosi ze  Stanisławowa: 

Oprócz strat i szkód, zanotowanych 
juć w poprzednich Felt&ach, stwierdzo 
no bardzo znłfiJżiae szkody w t. zw. 
urządzeniach wodnych Na terenie wo
jewództwa znajduje się pokaźna ilość 
młynówek, które ped względem w y- 
sbkiójó stanu wodjy i siły stw orzyły 
liczne ramiona, niszczące w ten sposób 
pola i urządzenia młynów.

Rzeki Czeczwa i Łomnica utworzyły 
na znacznych przestrzeniach nowe ra
miona, zagrażając osiedlom j ntszcząc 
kulturę rolniczą, W  ten sposób wylał 
także Prut pod Debtynem  i Kołomyją, 
stwarzając bardzo wiele Zniszczeń.

Rzeki i polto-ki. tworząc nowe koryta 
i rarpiona, zalały ogółem na terenie wo 
jewództwa stanisławowskiego około 5 
tysięcy morgów w  ten sposób, że na 
orne pola i gospodarstwa wiejskie na

niosły olbrzymia ilość większych ka
mieni i szutru, stwarzając z uprawnych 
pól zupełne n.euży dci.

1S.00U H E K TAR Ó W  p o d  W O D A.

W ogóle rolnictwo poniosło bardzo 
Poważne szkody. Według; miarodaj
nych relacyj 2 do 3 tysiące hektarów 
ziemi w yszło  z  Kultury rolnej. Bardzo 
poważne straty sa również w  sianie, 
które zostało zalane, względnie zabra
ne pi zez wodę.

Bardzo źle przedstawia sie uprawa 
kartom kukurydzy i tasoii. Obliczają, 
że w ogóle około 15 tysięcy hektarów 
znaazło s'e pod u odą. no oczyw iście 
pociąga za sobą bardzo znaczne kon
sekwencje w  stratach gospoda* czyclt i 
komunikacyjnych. Łąki zamulone nie 
przedstawiają w  tej chwili żadnej w ar
tości i wymagają olbrzymiego nakładu 
pracy, aby je oczyścić i przygotować 
do użytKu rolnictwa na przyszłe lata.

Pół miliona złotych potrzeba na zasiewy.
Tam , gdzie obecnie nie da sie nic ura 

tować. trzeba już teraz myśleć o za
siewach jesiennych i pomocy dla lud
ności do przetrwania na najbliższe ntie 
siące. Według obliczeń u* zasiewy je
sienne potrzeba przeszło Pół miliona 
złotych. potrzebna również jest pomoc 
na -'Przetrzymanie inwentarza w  tych 
okolicach, gdzie niema paszy, koniecz
na również jest sól jako karma w  ilości 
12 wagonów do podziału miedzv 12 
starostw.

Agencja Wschód dow'aduje sie. ic  
bawiący na terenach powodziowych 
wojewoda p. Jagodziński przyjął cały 
szereg delegacyj i zetkną! sie z przed
stawicielami ludności terenów najbar
dziej -poszkodowanych i uzyskał bez
pośrednio na miejscu mi-ormacie i da
ne, doty-czace zasadniczych w y tycz
nych akcji pomocy. W oj. Jagodziński 
z miejsca swego pobytu na terenach 
powodziowych wydaje kolejno zarzą
dzenia za pośrednictwem urzędu woje- 
wódzk ego. zmierzające do szyblcego 
rozwiązywania kwestii doraźne! po
mocy.

Według geografii -powodziowej usta
lono ostatnio, że największe zmszcze- 
nia doznały doliny Dniestru, Łomnicy 
i Bystrzycy Solotwiriskiej następnie 
ida tereny: Kosowszczyzna, śniatyń-
ski-e, tłumackie i jtryiskie.

Pomoc dla ludności.
, W  związku z sytuacją ludności, w la 

dze rozpoczną akcję dożywiania ludno 
ści z uwzględnieniem najbardziej po
trzebujących,

Na .podstawie spostrzeżeń, relacyj 
urzędowych i postulatów ludności, wo 
jewoda Jagodziński w ydal już w  dal
szym ciągu szereg zarządzeń w  spra
w ie odpisywania podatków. Kwestja 
ta jest traktowana indywidualnie na

podstawie urzędowych badań. Również
p. wojewoda zamierza spowodować 
wstrzymanie egzekucyj we wszyst
kich tych wypadkach, które nadają się 
do uwzględnienia ze względu na cięż
kie położenie zainteresowanych.

Jak już donosiliśmy około 20 domów 
na terenie województwa zostało przez 
wodę rozebranych. W ładze czynią sta 
lania, by mieszkańcom tych domów 
-przeważnie ubogim drobnym rolnikom 
udzielić pomo-cy na odbudowę chałup 
przez udzielenie w  formie pożyczki lub 
subwencji materiałów budowlanych 
wartości kilku tysięcy złotych. Na je
dną chałupę przypaść ma około 500 zł.

Bardzo ważnem w tej sytuacji jest 
ui uchomie-nie możności zarobkowania 
ludności, która poniosła straty w  go 
spodarstwie i inwentarzu żyw ym  i 
martwym. Kwestja ta jest przedmio
tem pośpiesznie prowadzonych narad 
ze strony miarodajnych czynników.

Pierwsze as; gnaty na roboty 
publiczne.

Jak się dowiaduje Agencja „Wschód* 
— rząd centralny okazał, jak już dono 
sduśmy, bardzo duże zainteresowanie 
ciężką sytuacją ludności na terenie wo 
jewództwa stanisławowskiego, należy 
w ięc oczekiwać uruchomienia dalszej 
pomocy rządu Już w  tej chwili, pomoc 
ta ma realne kształty. Na roboty dro
gowe .na huculsz-czyźnie przeznaczono 
z Funduszu pracy 250 tysięcy złotych, 
z czego uruchomiono 51 tysięcy. Z po 
zycji 210 tysięcy złotych na urządze
nia wodne uruchomiono 30 tys. z ł„  a 
wreszcie uruchomiono 25 tys. zł. jako 
pierwszą dawkę na drogi i mosty. P o  i 
czyniono starania, abv w ramach p o 
wyższych sum globalnych, przyśpie
szyć i zw iększyć wypłatę rat dla n- 
nichomienia robót na większą skalę.

lacji. Są -to pp.: Spólnicki Franciszek, ; 
Kowalski Adam, Sauczek Jan, Buczyń 
ski Lubomir i Gołąb M ieczysław.

—  W ycieczka studencka do Jugosła- 
wjl. W  miesiącu sierpniu odbędzie się 
organizo yana przez Związek Akade
mickich Kół Przviaciół Jugosławii w y  
cieczlka. W ycieczka ita zatrzyma się w  
Wiedniu, LjublRnie. Zagrzebiu. Splicie, 
Dubrowniku, Sarajewie .i Budapeszcie. 
Trwać będzie od dnia 2 sierpira do 
dnia 25 sierpnia b. r. Oplata wyn-osi 
300 zł. od osoby. Uczestniczyć mogą 
jedvn!e studentki i studenci. "Wszelkich 
in-formacyj udziela codziennie od godz.
9— 13 i od 17— 18 Akademicki Zwią
zek Zbliżenia M iędzynarodowego „L i
ga" (Ossolińskich 6 m. 19. tel. 247-48).

—  Maturzyści. W  prywatnem gim
nazjum koedukacyjnem im. Marszalka 
Józefa Piłsudskiego w  Turoe nad

Stryjem, odbyła się z końcem czerwca 
i z -początkiem lipca 1933 r. maitura, 
przy której egzamin dojrzałości z łoży
li: Abraham Jakób, Antman Nachman, 
Bart-owska Barbara, Bernsohn Natan, 
En-gelmajer Atnaha, Cngelmajer Eleono 
ra. Friedman Regina. Gródecki Paweł, 
Gurfeim Herman, Keller Hena, Kond
rat Bohdan. Kraus Leon, Knpferberg 
Ghana. Lach er Oskar, Maier Berta. 
Parnas Natan. P lacykiew icz Janina, 
Popiel Czesław, Pulnarowicz Zmfja, 
Raueh Karol. Rosenberg Ignacy, Seił 
rsaiomon, Stadnik Aleksandra. Stelntn- 
ger Wilhelm, Szczepaniak Stanisław, 
Weiss Gabriela i W eifzner Cyla- Ma
turze T)rzewodnic7.vł wizytator okretro 
w y Seweryn Łeszcrfj. aastemoa prze
wodniczącego był kierownik zakładu 
dr. Jacek Jedliński.

Rozprawa o zabójstwo 
studenta śp. Grodkowskiego.

Na dziś wyznaczona została rozpra
w a karna przeciw oskarżonemu Katzo 
w ; i tow. o  zabójstwo studenta ś. p 
Grodkowskiego. Rozprawie przewodni 
czyć ma sędzia Tertil, w skład Trybu 
nalu wchodzą sędziowie pp.: Niemen- 
tows-ki i Rupp. Oskarżać będzie j ra
mienia Prokuratury p. Prachtel-Mora- 
wiański.

Tennisista postrzelony 
w głowo.

W czoraj wieczorem jed-en z teni
sistów grających na kortach Czarnych 
za rogatką stry jka , został postrzelony 
w  głowę. Ponieważ strzału słychać nie 
było, zachodzi podejrzenie, że ugodzo
ny on został jakąś zbłąkana kulą ma
łokalibrową. Ranę zaopatrzy! lekarz 
Pogotow ia ratunkowego. Policja wdro 
żyła  dochodzenia, (t)

3 osoby pokąsane przez psy.
Pogotow ie ratunkowe udzieliło wczo

raj pomocy trzem osobom pokąsanym 
przez psy: 25 letni Karol Zeller został 
pokąsany przez psa w  nogę, 56- letni 
Antoni Parczewski w rękę, a 20-letnia 
mundantka Teresa W itkowej w  nogę. 
Na pokąsanych przeprowadzono szcze
pienie och-ronne. (t)

—  Fałszyw i w yw iadowcy. Do mie
szkania Anny Karety przy ul. Gródec
kiej SS, wszedł Józef Michalczyszyn i 
puciajne się za w yw iadowcę dotkLwie 
i a pobił. — W czoraj aresztowano Ka
rola Horoszego, który podając się za 
wyw iadowcę poii-cyjnego grasował w  
jednym z publicznych ogrodów.

—  Śmierć pokąsnrei przez konia. 
W czoraj zmarła 70 letnia zarobnica Ar, 
tonina Gródecka, kMrą p^zed kilku 
dniami pu-kąsał spętany kuń pasący 
się na tace koło Sygniówki.

— Zamach samobójczy. Anna Thune 
żena agenta handl. wypiła wczorajszej 
nocy w  zamiarze samobóiczrm pół fla 
szk-i spirytusu denaturowanego. Pogo
towie przewiozło ją do szpitala.

—  Zemstą. Na Ambrożego Maruszcza 
ka nanadli wczoraj na Kleparowie An
toni Kossak i Jar Grigiel mszcząc się 
nożami za złożenie obciążających z e 
znań

ZE SPORTU.
Turniej tennisowy w  Iwotiiczu-Zdroiu.

WynJki trzeciego dnia turnieju o tm harwę 
drowny hr Załuskich: Gra r ijed iu c za  pa
nów" :• Malcużyński II— ChliiPalsk: II :9 6:.?. 
Marszewsk-i— Prodziew icz 6:1 6:3. Malcu- 
Żyijski Ił— Loewenherz 7:5 6:3. Lechner—  
Murman I 6:2 6:3 Gra pojedyncza pań: 
Bj rtrzono.wska— Kocowska 6:1 6:2. Gra 
podwójna panów: Lechiier, Papierk-owski—  
Mi-kler. Pro-tlziewiicz 6:2 6:3. Gra podwój
na mieszana: Pozowska, Lecbner— Załuska. 
Loewennerz 6:2 6:2, Bilutówna. Murman II 
— Fedyczjńska, Małcnźyńs-ki- I 6:0 6:4.

Heljasz wyjechał do Szwecji. W czoraj 
wyjechał z Pozna.nńa do Sztokholmu znakn 
m ity nagz lekkoatleta, mistrz świata w  ku
li, Zygmunt Heljasz. dzie weźm ie udział w 
międzynarodowych zawodach lekkoatlety
cznych. organizowanych w  dnia 19— 22 hm

Bieg sztafetowy Radzymin— W arszawa. 
W  dniu 15 sierip"ia. w  roczn-ice b itwy pod 
Radzyminem, odbędzie się bieg sztafeto
w y  Radzymin— W arszawa, organizowany 
przez W arsz Zw. Lekkoatletyczny przy 
pomocy i p«parciu PU WE. V. biegu moga 
brać udział drużyny, złożone z zawodni
ków zrzeszonych w  PZLA  Drużyna skła
da się z 20 za-wodii-ków. z których każdy 
przebyć ma przestrzeń około 1 kł-m Start 
biegu —  w Radzyminie. Meta -  przed 
grobem Nieznanego Żołnierza. Zgłoszenia 
drużyn przyjmuje sekretariat W O Z L A .W a r  
szawa. Wiejska 11. dio dnia 1 s:erpnia. Zw y 
cięskie drużyny otrzymają nagród:'

W pisy do sekcji Pogoni Po zddSyciu 
przez sekcję pływacką Pogoni m istrzo
stwa Okresai w  waterpolo —  sport ten za 
czyna budzić w e Lw ow ie  duże zaintereso 
watiiie. Dowodem tego sa liczne zgłoszenia 
nowyoh zawodników. Sekcia bokserska Po 
gorń — dysponuje w  tvm roku doskonałym 
zespołem pieśniarzy i korzystać będzie 
z -mieiki ku a-lif i kowanego przez PZB  in- 
st-irktora boksu. Zapisy do wszystkich sek 
Cii- klUhu, iakoteż do próby sprawności o 
POS. przyjmuje codziennli sekretarjait klu
bu w  godzdnacb wieczornych od 19— 21.
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0eM $ wa Utworzenie zakładów ubezpieczeń.  na księżyc.  « . . .
Projekt "nr.,,rai" —I- —Projekt wysłania w  przestrzeń a-

^.tralną sygnałów radiowych, który
is z c z ę  przed pięciu laty . w ydaw ał się 
tylko

utopia, jest dziś uważany za 
smrały wprawdzie pomysł, ale możli
w y  do urzeczywistnienia. W  ostatnich 
czasach urządzono w. rozmaitych Pun-; 
^tach

ziemi znaczna ilość osobliwie.
silnych stacyj nadawczych. Jak do.no-
szą angielskie sprawozdania, stacja
zbudowana w  Rosji Sowieckiej o  silę
oOOO kilowatów jest najpotężniejszym
aparatem tego rodzaju i przewyższa

. wszystkie swoje rywalki, których zada
u'-em jes.t nawiązanie kontaktu z 
wszechświatem.

Facbowcy twierdza, że  zagadnienie 
to pod względem  technicznym nie iesit 
nieyrykonalne. Dawniej sadzono, iż  fa  
ls ziemskich rad.iostacyj nic maja rnoż- 
n°ści wydostania się w  przestrzeń ko
smiczna z  powodu właściwości ziem- 

atmosfery. Uczeni byli przekona- 
1-l!> że silnie naładowane elektryczno 
ścia w arstw y powietrza na wysoko
ści mniej w ięcej stu metrów, t. z\v. 
^'•arstwa Meavisidc‘a. odbija od siebie 
■3!e radiowe jak zwierciadło i zatrzy
muje je w  obrębie atmosfery. Sądzono,
2e Wskutek okrągłego kształtu pow ierz 
°hni ziemi i jej atmosfery, falc łe idą w  
tvm samym kierunku i ob iega ją  ziemię 
dokoła. Mniemanie to okazało sic na 
szczęście potężnym Wedem. W praw 
dzie stwierdzono, że warstwy powie
trza naładowane elektrycznością, istot
nie odbijają od siebie fale rndjowe, ale 
tylko pewne ich rodzaje, a nie mogą 
zatrzymać fal krótkich, które przebija
ją atmosferę i wydostają się swobod
nie w  wszechświat.

Prof. Stormer potwierdził - tia pod
stawie licznych eksperymentów zjawi 
sko. które pewien holenderski in żyn ier 
zaobserwował przez przypadek, że 
krótkie fale wysłane w  przestrzeń, po
wracają po pewnej liczbie Sekund, iak- 
gdyby echo z  wszechświata. Obliczono 
żę przebyły one przestrzeń 5 do 6 mi
lionów kilometrów. Przypuszczają u- 
C2en;. że odbijają sie one od chmur 
oiektronów, wysyłanych w  znacznej

. CTzez słońce. Niewiadomo ied
• że te domniemane chmury elektro 

sa rU* — -

Polska Ag. Publicystyczna donosi: Z 
dniem 11 b. m. wszedł w  życie arl. 
,506 ustawy z  dnia 28 marca r. b. o  
ubezpieczeniu społecznem. Artykuł ten 
ustala, że Minister Opieki Społecznej 

. przeprowadzi organizacje ubezpieczeń 
społecznych w  myśl zasad tej ustawy 
i określ sposób przejmowania przez 
zakłady ubezpieczeń społecznych dzia
łalności poszczególnych instytucji ubez 
pieczeniowy oh.

Obecnie opracowywane jest rozpo
rządzenie Ministra Opieki Społecznej, 
na podstawdo którego powstaną nastę
pujące .zakłady ubezpieczeń społecz
nych: Zakład Ubezpieczenia na W ypa
dek Choroby, Zakład Ubezpieczeń
Pracowników Umysłowych, Zakład
Ubezpieczeń od Wypadków i Zakład
Ubezpieczenia Emerytałncgo Robotni
ków.

Zakład Ubezpieczenia ną W ypadek 
Choroby obejmie prawa i obowiązki

społecznych.
dotychczasowego Związku Kas Cho
rych. Zakład Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych obejmie działalność 
dotychczasowych Zakładów w  W arsza 
wie, Poznaniu, Lw ow ie  i Królewskiej 
Iiuoie, oraz Związku Z. U. P . U. z a 
kład Ubezpieczeń od W ypadków obej
mie działalność dotychczasowych Za
kładów w e Lw ow ie i w  Królewskiej 
Iiuoie, wydziału ubezpieczenia od w y  
i adków Ubezpieczalni Krajowej w  Po
znaniu, ora® Zakładu Ubezpieczeń od 
W ypadków w  Rolnictwie w Pozna
niu. Zakład Ubezpieczenia Emerytalne
go Robotników obejmie prawa i obo
wiązki Bractwa Górniczego w  Krako
wie, Kas Brackich w  województwach 
krakowskiem, lwowskiem, tarnopol- 
skiem, stamslawowskiem i  cieszyńskiej 
części woj. śląskiego. Ubezpieczani 
Krajowej w  Poznaniu, oraz Kasy Eme
rytalnej dla Robotników P. K. P. w b.

1 zaborze pruskim w  Poznaniu.

i stry symf. Opery Poauajisłató łW -  
Bolesława Tylłji. 17: Trans. z Wanswewy. 
,.Za kręgiem polarnym11 wygł. prof. Stan.
Sumiński J7‘ I5 : Recital śpiewaczy _ C ecy łf 
Otto, akom.p. p. Tadeusz Seredyóskł. 17‘40: 
Trans, z W arszawy. Felieton Kaz. Włftr-
czyńskiego 17‘5.i: Trans, z UiechocinJcar 
O. c. koncertu, IS‘15: Trares. z Warszawy.. 
Odczyt (z  cyklu „Sport i wycno-waiue fi- 
zyczne1') „P ływ an ie —  fundament turysty
ki wodnej i sportów wodnych'1 —  wygł. 
red. W iktor Junosza Dąbrowski. 18*35: 
Trans, z  Wilka. Arje i. pieśni w  wyk. p. Ra
dzisława Petera, i £>‘20: Rozmaitości. 19*35: 
Odczytanie programu na dzień następny. 
07*40: Trans, z  W arszawy. Kwadrans lite
racki Helena Malewska: „Platom o gimna
styce fragm. z „W iosny greckiej". 19‘55 
--20 : Przerwa. 20: Trans, z  Warszawy. 
Muzyka lekka jazzowa i charakterystycz
na w  wyk. Olgi Łady fśpiew). Mariana Ai- 
tm berga i Witolda Rybczyńskiego (dwa 
fortepiany). 20‘40: Muzyka z DkU 20’50:
'1 rams. z  W arszawy. Dziennik wieczorny. 
21: Akcja „Radjo - Dzieciom11. 21*10: Trans, 
z W arszawy. „Coś przyjemnego11. 22: 
Skrzynka programowa w  opr. p. Bohdana 
Sadowskiego. 22‘ 15: Trans, z Ciechocinka. 
Muzyka taneczna z kaw. „Europa11. 22'25: 
Wiadomości sportowe. 22*35: Komunikaty. 
22*40— 23: Muzyka taneczna z płyt.
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Na łonie przyrody.
(Korespondencja własna).

Druskieniki, w  iipcu

marzenia o 
w y

_v ic  Wu.nw> V
nów sa dla wszystkich rodzą ó w  b ro t 
kich fa.1 nieprzepuszczalne. W  każdym
ra z ie  P rzes trzeń  6 m ilion ó w  kiJorne " 
trów , stanową d w u d z ies tok ro tn a  o d le -  
c io s ć  k s ię ż y ca  o d  ziem i, a  n» 
kom unikacii m ięd zy  pkape.tarne 
b iega ją  narazie  p o zą  k s iężyc .

Am e ty  kański gen iu sz  tech n iczn y  w y  
ciągnął już z  tych sp os trze żeń  p ra k ty 
czne konsekwencje, .posługując s ie  
tern szczęśllwetni p ró b am i Marconiego, 
k tó ry  udowodnił, że  fa je  e lek try c zn e  
można w ysy łać w  P e w n y m  kierunku 
zapomoca zwierciadeł. o d b ija ją cy ch  
ie iak reflektory św ie tln e . W e d łu g  nTO 
jek tu  amerykańskiego f iz y k a  G ern sba - 
cka postanowiono w ysłać fa le  e le k try 
czne ze stacji o sile 100.000 kilowatów, 
od b ija ją c  je  o d  powierzchni m eta lo 
wych. Ponieważ księżyc i  n a jb liższe  
ziemi planety zawierają p rz ew a żn ie  
ciężkie metale. a zw łaszcza żelazo, 
p rz e to  te  ciała niebieskie p o w in n y  od
b ija ć  fale i  odsyłać je napowrót na ziemię.

Już na stacji w  Druskiimiknch wita 
nas bogactwo kwiatów, które wieńczą 
wdzięcznie budynki stacyjne i peron. 
W  kwiatach również toną oba parki 
druskienickie, które teraz, po długiem 
oczekiwaniu, zalewa wreszcie dawno 
pożądane i oczekiwane słońce.

Komunikacja z dworca kolejowego 
jest teraz wygodna; na każdy pociąg 
przybywa sześć autobusów j okoio 70 
taksówek. W  obecnej chwili ba w idu  taj 
z górą 4.000 osób', a można się spodzie 
wać powiększeńa zjazdu, gdyż sezon 
pełny' rozpoczyna się i towarzyszy mu 
piękna pogoda.

Pomimo licznego napływu gości i 
kuracjuszy koszty utrzyman a w  Dru- 
slrieńikach są niewysokie i przystoso
wane do obecnych warunków; cało
dzienne utrzymanie i mieszkanie w  
'Iderw.szorzfj Jinyni pensjonacie wynosi 
dziennie od S do 10 złotych; można się 
oczyw iście urządzić i tanieij, w grani
cach 5 do 6 złotych. W ielkiego kłopotu 
z mieszkaniem niema, gdyż w  przewi 
dywanu wzrost u frekwencji rozbudo
wano wille j pensjonaty.

Roi się od spragnionych powietrza, 
wody i słońca piękna piaża. na której 
ustawiono zgórą setkę kabin. Kąpiele 
kaskadowe na Rołniczanee cieszą snę 
olbrzymiem powodzeniem. Zakład le
czenia powietrzem, światłem i ruchem 
im. ś. P- Lewickiej zdobył sobie już 
trwała reputację wśród kuracjuszy,

którzy szukaja fu zdrowia i odżywczej 
regeneracji całego orgapzmu, oraz 
przepracowanych nerwów.

Koniu nie wystarcza park, plaża I 
sama kuracja, to rna jeszcze do dyspo
zycji przepiękne spacery w  okolicach, 
wśród wzgórz i lasów, nad brzegami 
Niemna. R ozryw ek nie brak w  Dru- 
skieńkach w  obecnym sezonie; można 
tańczyć do syta w  dancingach, można 
grać w  bridge'a na tarasach kawiar- 
nianych, albo pod dachem liściastym 
w ogrodzie przy willi, można zażywać 
■sportu wodnego, pływać, wiosłować, 
grać w  polo wodne, w  tenn sj.. do kló 
rego zapraszają liczne, świetnie utrzy 
mano korty, można też przcdsębrać 
dalsze i bliższe spacery konne... Sło
wem cala gama rozrywek i miłych 
uciech, które nadają życiu Druskicnik 
wartkie tempo wilegjatury, przezna
czonej .nietytko dla chorych, ale i dla 
zdrowych. Każdy znajduje tutaj to, co 
mu potrzebne i co jego chęciom a moż
nościom odpowiada. To  też w  Drtiskle 
pikach . młodzież bawi się świetnie, a 
dobry humor panuje tu nagminnie i 
promieniuje z  każdej twarzy.

Ostatnio przeprowadzone reformy i 
inowacje posfawirły Druskieniki na po
ziomie pierwszorzędnego uzdrowiska, 
któire może śmiało rywalizować z kaz
iłem Innem. W  komunikacji kolejowej 
z innemi dzielnicami kraju zostały 
wprowadzone ulepszenia tak, iż dojazd 
tutaj inio przedstawra żadnych trud

ności: i > K. G

Komórka fotoelektryczna 
spełnia czynności zapalacza 

laiarni.
Paryż wzbogacił sie o jedno nowe 

zastosowanie komórki elektrycznej:
| długie przejście podziemne Porte Dau- 
' phine zostało zaopatrzone w  instalację, 

dzięki której oświecenie tego przejścia 
odbywa sie od niedawna zupełnie auto 
ma tycznie. Jak wiadomo, komórka fo- 
to-elektryczna inaczej foto-cela. zwana 
również „clekfrycznem okiem11 jest jed 
nym z dziwów naszego stulecia umo
żliwiają cent przeróżne czynności auto
matyczne, uzależnione od1 stopnia o- 
wietlenia danego przedmiotu, innemi 
słowami jestto komórka selenu, regulu 
ją ca brak lub nadmiar światła odpo- 
wiedniemi odruchami elektrycznemu 
Otóż w  przejściu Porte Dauphine u- 
mieszczono 242 ogniska świetlne, z  kto 
rych każde jest zaopatrzone w  ..elektry 
czrie oko". Dzięki tej kontroli 242 oczu 
elektrycznych, w  przejściu zapalała 
sie i świeca, tylko te lampy, które znaj 
duią się w  miejscach niedostateczny, 
oświetlonych. Zmrok naprzykfad sam 
koleino zapala lampy. począwszy od 
wewnętrznej, a skończywszy na tych. 
które sa umieszczone bliżej wejścia łub 
wylotu tunelu, zachmurzenie nieba 
działa, podobnie, a w  tej wrażliwości 
i odruch o wości ..elektrycznego oka" 
na impulsy świetlne jest ścisłość o' wie 
le przewyższająca sprawność ośrod
ków nerwowych ludzkiego mózgu.

Program radiowy.
WłOroL to ^Wtorek. 78 lipca.

7 !■ Tra:is; z War- 
Dieśń: „K iedy

Odległość księżyca od ziemi wynosi 
3S0.C0D km., zaś fale przebywają 
300.000 km. na sekundę, przeto powin
ny w rócić z  księżyca w  przeciągu 
1 i  pół sekundy. Konutrola czasu będzie 
najlepsza rękojmią, że  fale dotarły 
istotnie do księżyca'.

Włamanie do sądu pracy.
W ~--- ■
W czoraj wieczorem nieznani diotąd

włamywacze dostali się po otwarciu
wytrychem drzw i do lokalu sadu pra- 
-y  przv " i  D -,- - -  -

Lw ów . (381). Cindz. 
szawy. Sygnał czasu „ iv.vu.v
ranne wstają zo rze" —  7‘05: Gimnasty
ka. 7'20: Muzyka z płyt gramof. 7‘25: 
Dziennik poranny. 7‘30: Muzyka z, płyt 
gramof. 7'52: Ch%v.i.lka gospodarstwa do- 
mowego. 7*55-— 1157. Przerw a. 11*57: Sy-

.. . . j i iu s i  i gnał czasu z Obserwatorium Astronomię?, 
p r z e b y w a ją  w  W arszaw ie, hejnał z W ieży  Mariackiej 
7„ ( „  _ w  Krakowie. 12 05: Trans, z W arszaw y, 
e to  p o w tn - I jvjuzy,Ica z płyt. 12*25: Codzienny przegląd

prasy polskiej. 12‘33: Komunikat meteorolo
giczny 12‘35: M uzyka z, p łyt gramof. 
12‘55— 13: Dziennik południowy. 13— 14*55: 
Przerw a. 14‘55: M uzyka z płyt 15*05: „S ii- 
va Rerum11 i repertuar teatrów  miejskich. 
15*15: Muzyka z płyt. 15*25: Komunikat 
gospodarczy. 15*35: Muzyka z płyt. 15*45: 
Lwowska Chwilka Lotnicza i Przeciwga
zowa. ]5 ‘50: Muzyka i z płyt i Lwowska 
Giełda Zboż.owa 15*55: Trans, z  W arsza
wy. Komunikat Państw. Urz. W ych. F i
zycznego i Państw. Zw. Sportowego. 1C: 
Tratts. z  Ciechocinka. Koncert popularny

rlrfftcłFtr otrmt rv~-

na. Recital w iolonczelowy Alberta Katza. 
i9 ‘20: Rozmaitości 19*35: Odczytanie pro
gramu na dzień następny. 19‘40: Trans, z 
W arszaw y. „Na widnokręgu". 19 '55— 20: 
Przerwa. 20: Trans z W arszaw y. Koncert 
w  w yk. orkiestry P. R. pod dyr. Stanisła
wa Nawrota. Ignacy Dygas (tenor) i Lu
dwik łJrstein (akornp ). 20*50: Dziennik w ie 
czorny. 21: Chwilka Lwowskiej Dyrekcji 
Kolejowej. 22: Muzyka taneczna. 22*25: 
Wiadomości sportowe, 22*35: Komunikaty. 
22*40— 23: Muzyka taneczna z płyt gramof.

Środa. 19 Ifpca. 
Lw ów . (3S1). Godz. 7‘00: Trans, z  W a r

szaw y : Sygnał czasu i pieśni: ..Kiedy
ranne wstają zorze". —  7*05: Oimnastyka.
7 20: Muzyka z płyt. 7‘25: Dziennik por. 
7‘30: Muzyka z płyt gramof. 7‘52: Chwilka 
gospodarstwa domowego. 7"55— 1 1 '5 7 : 
Przerwa. U '57: Sygnał czasu .z Obserwa
torium Astronomicz. w  W arszawie, hejnał 
z Wieży Mariackiej w  Krakowie. 12*05: 
Muzyka z płyt. 12*25: Codzienny przegląd
prasy polskiej, 12*33: Komunikat rrte-teor
12 35: M,— -----  -  - i ■

i z

hUjr2yU. I i  5SK S S  m \JS = S & t ’S S ff

u I i
A t S ™ S a“ 5 !'  "sMoiimsiew toa kii,. ------------
z « Z n L  SzcK tow a. m s :  Trans.

,Nas«a równowaga budżeto-
Ivauka 1S‘T=;. m  _ lira, I

- w  gotówce i  większą, ilość 
znaczków sądowych na sumę kilkuset 
Uotych. Włamanie zauważył w oźny 
zay wrócił w ieczorem 4o  damo. CÓ

—------------------- , — --  » v d
Rerutn11, repertuar teatrów Iwowsładi. I 
uiełda Zbożowa i  płyty 15*25: Komunikat j 
go-podarczy. 15‘35: Zagadki muzyczne. ! 
15*45: Skrzynfea P. K. O. 16: Trans, z  Cie
chocinka. Kotk-pt* —1 j  wyk. orkte-

Śnieg — przyczyną 
końca świata.

Licn l/cwis, s łyn n y  geolog amery- 
kańisk', zapewnia, że koniec świata na 
stąpić a noże tnetylko z,a isto, tysiącć 
lub nić!jo,n lat, ule także jutro, pojutrzu 

| —  każdej chwili. Hipotezę zaś swoją 
I opiera na następujących danych: kolo 
l bieguna południowego panuje zimno, a 
j śnieg pada 'lam prawie bez przerwy.
I Opad śniegu wynosi pionowo przez 

JO.fiOn lat —  92 kilometry głębokości! 
A ponieważ niema tam ani deszczów, 

i ani tajania, śnieg pod ciśnieniem w ła
snego ciężaru zbija się w  lód, którego 
olbrzymie masy oiągie wzrastają. 0 - 
becnie powłoka lodowa na biegunie po 
ł u dniowym jest przestrzennie tak wiel 
ka, jak Ameryka Północna. I w  chwili, 
gdy lody prysną,, będziemy zgubieni, 
nastąpi bowiiem potop lodowy.

Setki mńljonów metrów sześciennych 
lodu przeć będą przez Ocean Atlanty
cki, ą r,a pwste miejsce na biegunie po
łudniowym zwali snę od wscliodu oce
an Indyjski, a od zachodu — ocean Spo 
kojny. Potop opłynie Afrykę DÓłno- 
cno-zachodnią, Europę Zachodnią, po- 
łudnio-wschód półwyspu Skandjyiaw- 
stóego i zachodnią Rosję, nisizcząc 
wszystko i równając po drodze. Po  
fvm potopie nastąpi, według Lewisa, 
okres lodowy na naszej kuli ziemskiej.
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STANISŁAWOWSKIEJ
Rlm artystyczno - Krajoznawczy

o Hue uf szczytnie.
Mtóic, że Hueulszc ryz-r.a. >est w  p o1- 

sce prawie jedynym terenem, który 
tu I ówdzie zachował się w  dziewi
czym. stanie, nrmo nadzwyczajnej a- 
trakcyjności turystycznej, malowaiczo- 
ści górskiej i oryginalności zw yczajów  
mieszkańców tęeo zakatka Rzeczypo
spolitej —  dzielnica ta mało była na- 
ogół dotychczas w  szerszej Polsce 
znana.

Pewne w  tym kierunku saintsreso 
wanie daje się dopiero ostatnio zanoto 
wać. Stało się to dzięki us;lnym stara
niom obecnego W ojew ody stanisła
wowskiego, którego wysiłki docemaią 
w  pełni centralne czynniki odpowie
dzialne. Stopniowo w ięc tfuculszczy- 
zna zdobywa sobie w  szerszej opinii 
należne jej dla ogromnych walorów  
miejsce, sta';e si? modną.

Najlepszym tego dowodem zaintere
sowanie, jakie dla Huculszczyzny w y 
kazuje przemysł filmowy. Ostatnio n- 
p. uwijaja Sie po  flucułszczyźme opera 
lorzy filmowi, którzy z  Przybylskim 
na. czele, kręcą osnuty na tle tutejszych 
stosunków film.

Na tern jednak nie koniec. Bo oto, 
*ak się dowiadujemy, miejscowe czyn
niki społeczne noszą sie również z  za
miarem nakręcenia filmu, tym razem 
artystyczno-kraiozna-wczego. Z podob
nym pomysłem wystąpił znany tutej
szy malarz o. M ieczysław  Sulima, któ
ry mimo kryzysu gospodarczego zdo
łał swoja impreza, zainteresować miej
scowych finansistów. W  tej sprawie 
odbyła się onegdai zwołana ad hoc 
konferencja, na której projekt nakręcę 
nia filmu a rty s ty cznc-kr a jo znawczego 
poddano szczegółowej analizie. W  re
zultacie stanęło na tem, że zasadniczo 
finansiści stanisławowscy uznają Pro
jekt filmu i akceptują kosziy. które uty 
niosą bez synchronizacji około 25.000 
zł.

Postanowiono również zwołać dru
gą konferencje, celem ewentualnego 
założenia spółdzielni filmowej- Do ta
kiej spółdzielni mógłby wstąpić każdy, 
kto złoży 500 zlotow y udział. W idzi
my. że jak na film , obliczony na 2  go
d z in n y  orogram . sa to  keszty bardzo
małe. Z drugiej jednak strony w  dzisiaj 
szych ciężkich czasach niełatwą rzeczą 
będzie orzedsieborczemu o. Sulimie 
taka, sumę zebrać, tembardzief. że jest 
to impreza czysto prywatna, z która 
miarodajne czynniki miejscowe nie ma- 
a nic wspólnego.

Dla nrzyszłych udziałowców prze
konywującym argumentem będzie hi
storia amatorskiego filmu P. t. rBiały 
śiad“ , nakręconego przez pp. Małczew 
skiegp i Krzeptowskiego. Film ten po
szedł zagranice, gdzie podobno cieszy 
sie ogremnem powodzeniem, przyno
sząc właścicielowi poważne dochody.

Niewykluczona w iec jest rzeczą, źe 
przy odpowiedniem potraktowaniu te-

Prace Komstetu Rozbudowy 
Piasta.

Jak podąie m iejscowy „Kurjer Stanisła
w ow sk i" przesiał w  maju b r. Komitet 
Fozbudow y m. Stanisławową. —  Barkow i 
Gospodarstwa Krajowego 40 wniosków na 
pożyczki budowlane, opiewających na łącz. 
na kwotę 02,000 z}., z czego Bank uwzglę
dnił 29 wm osków na sumę 70.000 ił.

Pozostałą z tegorocznego koniyrgesitu. 
który wynosi 200 tysięcy złotych,, kwotę 
130000 zł Komitet zadysponował na one. 
edijszem  posiedzeniu, uchwalaiae 35 wnio
sków. —  W  razie, uzyskania kontyngentu 
dodatkowe go, o który7 wszczęto starania, 
irfoinaby zą łłtw ić  pozvtvw m e ieszcze w  o « 
becnym sezonie dalszych 17 wiuoslców aa 
kwotę 60,000 zł.  o------

matu i wykorzystaniu dużego entuzja
zmu, z iakim przystępuje do pracy P- 
Sulima, mógłby to  być film istotnie 
wartościowy, który byłby poważna rc 
klamą dla przepięknej, ale mało nie
stety szer^żytn warstwom społeczeń
stwa znane i Huculszczyzny, Poza tym

filmem niedługo bodzie nakręcony film 
turystyczny, projektowany przez czyn 
niki centralne.

Dotychczas. z 10 podobnych filmów 
ukazał się krótki film o Pieninach. — 
Obecnie nadchodzi kolej na Hucuł- 
szczyznę.

Organizatorom „Dni Ziemi Stanisławowskiej"
pod uwagę.

Juiż niedługi okres czasu dzieli nas 
od uroczystości „Dni Ziemi Stanisła
wowskiej’ . Realizacja • na wielką skale 
zakrojonego programu tych uroczysto
ści me będzie zupełną, gdy poza roz- 
maitemi przewidzianemi atrakcjami 
nie uwzględni sie dwóch bardzo aktua! 
nych spraw: trzeba godnie zaprezeuto 
wać miasto spodziewanym gościom, 
trzeba pokazać, . że Stanisławów jest 
prawdziwą stolica Pokucia, i jako taki 
ogniskuje w  sobie życie kulturalne ca
łego województwa.

Są to dwa zupełnie odmienne pro
blemy. o których komitet organizacyj
ny nie powinien zapomnieć. Komitet 
musi pamiętać o przygotowaniu miasta 
na przyjęcie gości, a postulat ten nie 
powinien iść  wyłącznie p o  linii przy
ozdabiania i iluminowania pewnych do 
m ów w  czasie Dni Ziemi StanisL lecz 
musi wziąć pod uwagę wygląd estety
czny miasta. Nie bodziemy się tu roz
wodzili nad tem, że wygląd miasta po
zostawia wiele do życzenia. Stwierdza 
my fakt i apelujemy do czynników 
miejskich z jednej strony, a do właści
cieli domów s drugiej strony, by uczy
nili wszystko, co w  tym zakresie do 
nich należy. Nie wolno nam pokazywać 
wybotetych ulic. odrażanych murów i 
tego wszystkiego, co psuje w  wielkie] 
mierze wygląd estetyczny miasta.

Druga nasza uwaga dotyczy życia 
Irmtnrahiego Stanisławowa. Tym 
wszystkim, którzy przyjadą z dalekich

stron po raz pierwszy, do Stanisławo
wa, musimy pokazać, że Stanisławów 
ma także zabytki, że w  szczególności 
gromadzi w. sobie wszystkie zabytki 
regionalne Huculszczyzny, Sprawa, ta, 
z  radością musimy to stwierdzić, jest 
juz bliska urzeczywistnienia, W  cza
sie dm Ziem i. Stanisławowskiej ma na
stąpić. jak zapowiada, program, otwar
cie Muzeum Pokuckiego i Biblioteki 
Miejskiej. Muzeum Pokuckie. nad któ
rego realizacją pracuje od kilku lał. 
kustosz tego muzeum dr. Józef Gra
bowski. zaznajomi gości z  zabytkami 
województwa, a obficie zaopatrzona 
biblioteka jawnie zamanifestuje o dąż
nościach kulturalnych miast. Nie 
ulega wątpliwości, źe otwarcie mu
zeum i błbiotekl będzie jedneró z  naj
donioślejszych zdarzeń uroczystości 1 
cieszyć się należy, że sprawa otwarcia 
tych dwóch ważnych placówek kultu
ralnych doczeka sie wreszcie po licz
nych zapowiedziach realizacji.

Podaliśmy tu kilka uwag, w  związku 
ze zbliżającemu się Dniami Ziemi Sta
nisławowskiej. Nie sa to wszystkie, ja
kie się nasuwają i w  przyszłości posta 
ramy sie w  dalszym ciągu poruszyć 
zagadnienia z temi uroczystościami 
związane. Czynimy to w  nadziei, żc 
uwagi nasze ułatwią zadanie i ogrom 
pracy komitetowi organizacyjnemu i 
przygotują odpowiednio społeczeństwo 
stanisławowskie na przyjęcie gości z 
całego województwa.

Artyści mają pole do popisu.
Pisą ism y już kilkakrotnie o w e lk ie i im

prez!ie którą urządzają miejscowe ozyzsni- 
ki sprueczoe z okazji 250 rocznicy w y -  
p raw y wiedeńskiej —  w e  wrześniu b r. — 
Pracujące iwtenzywsie od przeszło dwóch 
tygodni poszczególne grupy i sekcje —  u- 
staJają już szczegóły rozległego programu 
i akcji propagandowej

I tak aa os+itniem posiedzeniu grupy de
koracyjne] —  uchwalono rozpisać konkurs 
na afisze propągindowe nalepki i żetony 
pamiątkowe oraz żeton dla wyróżnionych 
zaw od w k ów . olimpiady wojewódzkiej. W a 
runki udziału w  konkursie sa następujące: 

Proiekt - afiszu orooagsndopmgo (wymiar 
45x64 car.) wykonany technika dowolną, 
dwubarwny. plus kolor papieru. musi za
w ierać napis „Dni Ziemi Stanisławowskiej 
w  250 rocznice „Odsieczy wiedeńskiej" o- 
raz date „wrzesień 1933 w  ■ Stanisławowie1*. 
Termin nadsyłania prac 25 lipca b. r. Na. 
lepki pamiątkowe (format 16x22 4Ą czn ).

wykonane technika iednoposycji —  W re 
sześe proiekt n.a żeton dla wyróżnienia za- 
zawodników igrzysk sportowych —  winien 
zawierać ł reść o  charakterze sportowym 
oraz herb ziemi halickiej (kawka z rozno. 
star team skrzydłami, w  złotej koronie na 
głowie, stojącą, na murawse) Wykonanie 
żetonu w  bronzie —  kształt projektu do
wolny. Termin nadsyłania prac miia z 
z dniem 1 sierpnia b. r. Za najlepsze prace 
wyznaczone sa nagrody od 20 do 75 zł. Bo 
za tem Karretet w ys taw y  zastrzega sobie 
prawo własności oraz reprodukcji prac na. 
grodzonych i wystawionych.

Prace nadsyłać należy na ad res :. Sekre
tariat generalny Komitetu .Dni Ziemi Sta. 
ni sławo w sk ie i1, Urząd W ojew ódzki 

Artyści nasi mają obecnie pole do ootn-
i su oraz możność przyczynienia sie do od-
! twwiedniei propagandy wielkiego święta 

Stanisławowa.

K HO NI K A.
KINOTEATRY.

B E LLO N A : Kes Maynard 
O L IM P IA : Banda Bubula 
RAJ: Na Sybir
W A R S ZA W A  C L  kćmenda serc. 
U R A N IA : Mokra parada

Taaany w Urzędzie Skarbowym łąk się 
dowdadmenjy — został przeniesiony do 
Izby Skarbowej we Lwowie, naczelnik tęt. 

Urwdn asSfhopmBO, Cyfartfiatt. NaoptiL

rakiem Urzędu Skarbowego w  miejsce
o Cyferbłatta. został mianowany inspektor 
skarbowy Baran z  Tarnopola.

Z delegatury Izhy Przem. - Ha.mil Dele
gatura lwowskiej Izby Przerrwsłowo-Ha” - 
dłowei w  Stanisławowie komunikuje, że 
z dniem 15 b. m unieruchomiła sw e hurra, 
ze względu na okres wakacyjny i osłabie
nie ruchu Normalne urzędowanie podłętc 
zostanie z dniem \ września b. r.

Na spław kajakowy da Gdyni w ysła ł 
Zwtajzdi Sfcracłac&ś w  Katoszu seŁcśa kaja

kowa. która prifed kilkoma dniami wyru - 
sry la  rzeką Łomnicą w  kierunku Dniestru, 
skąd do przebyciu drogi lądowej do Sana 
w yru szy  w  dalszą drogę

Uruchomienie warstatp pracy. ,,b. 
czwartek została nr uch om. tona rafineria 
nafty braci Haber, gdzie otrzym ało prące 
30 robotnkoa'.

Nowe Tow arzystw o śpiewacse, im. Oho. 
piną pow ita ło  nr Stanisławowie. K ierowni
kiem. artystycznym Tow . test dyr. Alfred 
Stadler

Zawody k°nne w .(aremczu, W  niedziele 
16 b m odbyły sie n i placu gminnym 
„Zharyszcze ''zaw ody konne 6 o. u l ze 5»ą. 
nisławowa. Piękna, pogoda sprzyjała zawre 
dom. które cgrom adziły olbrzym ia ilość 
w idzów  opra-.yozdiine p o d n w  w  następ
nym numer re.

Turniej tennisowy w  Jaremezu. Sekcja 
teruisowa Sokoła !. urządza w  naiblizszynf 
c z v - ' t  na kortach kolsjowweh turn.it7 tesinL 
sow y  o puhar klimatyki tarsmczańskisj In- 
formacii udziela sekretariat Sokoła i-. Sta
nisławów p! Mickiewicza.

Naipiekni9isza stanislawowianka. Kon
kurs o tytuł naipiskniejsz-ei .-taiaisiąwowian- 
ki urządzą zorganizowąny w  tym selu Ko- 

^bv ',rat£iskt. Dochód z ma.
być przeznaczony na cele społeczne.

Jaszcze ofiary powodzi.
Dmytro lików z wsi Zawót. pov7. kała- 

skiego. przechodząc przes mostek ca rzece 
Lukwd —  wpadł w  wezbrane nurty rzek:. 
Mimo ze Tikowa prawie natychmiast w y 
dobyte z wody. wszelka pomoc okazała się 
bezskuteczną —  Drugi ^"/padok utonięcia 
w ydarzył się na rzece Styń. P rzew cżaik
Dmytro Ablss>*k z. Syno’1'ćdzka   Drzmiy.-
ził przez wezbrń.na rzekę Stryj 7 osób. 
wra.cauc'‘ch z grzybami z  lasu. Wskutek 
nadmiernego obcażem a. zaczęła si? do jo . 
dzi wdzierać woda. Abusyk chcąc zmniej
s z y ć  .-.seżar lodzi —  w yskoczył z  me' do 
rrpk: i to tik  nieszczęśliwie —  że traiił
na wir, który go porwał

Obeoni rzucili się Abasykowi na ratunek, 
ale po krótkim czasie w yłow iono już ty l
ko zw łoki nieszczęśliwego przewoźnika.

 0 -

Zbrodnicse podpalenie.
W domu mieszkilnr/m Nasti Mazurczak 

w  liHisne*’.-!?.. pevc Kałuskiego, powstał 
ogień którego o is tw ą  padły dwa bjidynki 
mieszkalne i stodoła Szkoda wzmosi 2.900 
zł. Jak wyniki z dotychczasowych docho
dzeń. ma się w  tym wypadku do czyrtie.- 
nia ze zbrodniczsm oodpaleniem.

Po tamtej stronie 
życia.

Pod tym tytułem drukowały niedawno 
warszawskie . Wiadomości Literackie" do- 
ekonałe reportaże W andy Melcer Rutkow
skie!. orzedstąy-iaiące tragizm życia, a w ła 
śrciwie bytowania polskich gejsz.

Nie w szyscy wiedzą, iak tragicnme przed 
stawia sie los dziewcząt, które z tej c z y  
innej przyczyny znalazły się. ..po tamtej 
strome życia ,

Bieda choroba. —  i  czasem wprost o- 
bied >e-t udziałem dziewczyny, która wtho 
dzi w  szeregi prostytutek. Do tego docho
dzi plaga, sutensrów i w łaścic iel domów 
schadzek. Osoby te bez sumienia* ( htc-ści 
wyzyskują biedne dziewczęta, bsńeby po
mnożyć swoje dochody.

Spraw 3 jrdnei z  takich .„pań" —  Karoli
ny Brzezickie: oskarżonej przez W ydzia ł 
śir-drzr' o prowadzeni* domu schadzek,1 w y  
zyskiwanie i maltretowanie swoich psn- 
siona.rjut.zek toczyła się dziś przed tut 
sądem karnym 

Kareltna Brzezicka., właścicielką realno
ści przy, u!. Slonscznel —  utrzym ywała w  
sproiem mieszkaniu dom schadzek. Pensjo 
nąriuszfcj. werbowała w  ten sposób, że pod 
pozorem udzielania posady zwabiała do 
sw ego Trueśzkinia bezrobotne dziewczęta, 
które biciem i katowaniem zmuszała do 
uległości przygodnym „gościom ". Na trap 
działalności Brzezickiej nnpadfe PTypadko 
w o kier. brygady śa.nitaraej przód B ila - 
szozifkówma- która agłosaa o  wszvstldem 
w  W ydziale śledczym, powodując oskarża 
nie sądowe.

Przew ód sadowy odsłonił pełne mak ży 
cie meszcześliwych peasjonarfuszek po
tworne! kobiety Okazało się. że Brzezic
ka naetyLko maltretowała swoie utrzyman- 
ki, ale i w y  zyskiwała te bezlitośnie. Za ca 
łodziem e utrzymanie pobierała osk. 15 zło 
tych. —  tak że biedne dziewczęta stale 
brnęły w  długach — V/ toku rozpraw y na 
wniosek obrońcy oskarżonej dr Fichmatia, 
sędzia orzekający BieJftrJa zaizadaał taj
ność - a w  dalszym ciągu postanowił gp^a 
w ę  odstąpić prolTirumrze przy  sądzie o .  
kręgowynn.



Świadczenia społeczne „Małopolski"
hfeko rojących kosicernu ] ^    *

t y  . • — ------

7-f sfer blisko stojących komcemu 
„Małopolski* otrzymaliśmy dane, ty
czące udziału koncernu tego w lmi- 
downictwie spolecznam. Zważywszy, 
że danę <ywe tworzą pewien obraz go
spodarki w tej ważnej dziedzinie, przy
taczamy je wraz z nadesłainemi .toto 
komentarzami —  w całości.

Zawodowe Związki robotnicze ulwo 
'ż y ły  w swoim czasie w przemyśle 
naftowym fundusze budowy Domów 
1 -udowych i Spółdzielni mieszkanio
wych am. Andrzeja Moraczewsinego.

Podstawą tych funduszów jest do-

Firma:
"Małopolska* 
»Cialicja “ 
■Limanowa*
"Standard-Nobel*
"Polmin*
»Gazy Ziemne* 
«Vacuum Oil* 
"Drobni*
"Okrąg Elektr.*
Ska „W odna*

R a z e m :

bro wodna opłaaa 1% od bsty płac po
szczególnymi przedsiębiorstw nafto
wych, kto<na rozdzielona jest w  79.5 % 
aa budowę domów ludowych i 20.5%
oa bodowe spółdzielni mieszkanio
wych,

Zanząd funduszów budowy Dómów 
Ludowych rozesłał drukowane sprawo 
zdanie z  działa hiości za rok 1932, z  któ 
rego wynika następujący stosunek pro 
centowy udziału poszczególnych firm 
w  tworzeniu powyższych funduszów w  
roku ubiegłym:

Wpłacono na rzecz budowy:
Domów ludowych Spółdz. mieszkań.
Zł. 82.050-47 

20.653*77 
14.832*22 
10.460-83 
9.541-56 
5.606.78 
3.796-94 
2-478-62 
2.207-04 

380-43

Zł. 21.157-67
» 5.325-81
n 3.824-66
w 2.697-45
a 2.460 4U
m 1.445-77
w 970-09
w 639-14
» 569-11
» 98-10

W  akcji powyższej, jak widać z PO" 
danego zestawienia, przoduje Koncern 
"Małopolska", partycypując kwotą 
Przeszło 100.000 zł., co stanową 54% 
Wszystkich wpływów , jakie przemysł 
haftowy składa w  darni spraw ie mają-
C .e * i - J----

191.205-86

%
53.98
13.59
9.77
6.88
6.2»
3.69
2.49
1;62
1.45
0.25

100.00
cznie i państwowo uczciwy, kapitał 
na rozbudowę produkcji, własnej dla 
zapewnienia warsztatów pracy ogrom
nym rzeszom obywatel; kraju. —  Co 
do funduszu budowy Domów Ludo-

   .. MUUii a w 'te 111044- i wy, cb i Spółdzielni mieszkaniowych za
cej istotne znaczenie dla ogółu rzesz znaczyć krótko należy, że spełnia on 
robotniczych. Kilka, dat norównaw- I dwarobotniczych. Kilka, dat porównaw- j 
C'Zych stan ten objaśni. Otóż Koncern ; 
„Małopolska" zajmująca 43% w ytw ór 
czośoi ropy (oleju skalnego) świadczy 
w  54%, a zatem o  11% więcej, niż w y  
padałoby ze stosunku jej wytwórczości 
■ropy; dowodzi to, że wzrost procento
w y  świadczeń w przemyśle naftowym 
zależy w  pierwszym rzędzie od inten
sywności akcii wiertncze.i, w  której 
jak wiadomo. Koncern tan innym fir
mom przoduje. Jako przykład wysiair 
czy  zaznaczyć, że na terenie Zagłę
bia borysławskiego ilość metrów od
wierconych przez ,,Maiopolske‘‘ wyno 

a w  roku ubiegłymi 62.5%, jak to 
ynika z dat zapodanych w  Nr. 165 z 

c.zerwca 1933 Polskiego",
er. - 3116®0 2 okazji Zjazdu Gospodar- 

ła c 7 «  r?o
ten

 ....   ,.a iv*j, ze suetnja on
j dwa zasadnicze zadań a; jedno podno- 
■ szone już poprzednio, t. j. społeczno-

kulturalne, drugie —  t. j. budowa sa
mych domów —  co w  dzisiejszym kom 
Pletnym zastoju budowlanym z braku 
gotówki stanowi dodatnią pozycję w  
bilansie gospodarstwa społecznego.

Poza dobrowofmemi śwnadczeniatn! 
dla poparcia rozbudowy urządzeń spo 
łec-znych pracowników fizycznych w  
przemyśle naftowym r.aleźy wspom 
nieć choćby o reszcie świadczeń so
cjalnych, a to na rzecz Zakładu Ubezp. 
Draoown. Umysłowych, Kas Clrorych, 
Zakłada Ubeżp. od Wypadków, Za,kła 
du Ubezp. Wzajemnych, nie mówiąc 
już o samych podatkach, pośrednich i 
bezpośrednich, które dochodzą do tak 
'imponującej cyfry, iż stanowią bardzo 
poważny odsetek w  ogólnym budżecie 
państwowym.

Słusznym jest w ięc apel, jaki wysto 
sowała chociażby ostatnia Ankieta 
Naftowca, zadicjonowana przez Izbę 
Uandlowo-Przemysłową w e  Lw ow ie, 
dnia 25 marca br.. wyrażająca ufność, 
iż zarówno czynniki rządowe, jakoteż 
i Społeczeństwo zwrócą specjalną uwa 
gę na los przemysłu naftowego. Stać 
sie to może przeż większe zadtereso- 
w-anre istota tego przemysłu opinii pu
blicznej, która ustosunkować się win
na po tych zagadnień —  obiektywnie, 
bez doktrynerskich .Uptżedzeń. Pow ta
rzamy': nawet kapitał zagraniczny mo : 
że być czynnikiem rozwoju, f.ekrotme j 
obcy jest; gospodarce rabunkowej i nie J 
uprawia-wyzysku...

o   '

Cze go  ri,- ,z  o k a ™  Z l'
Fakt £ faCZy B B - .

„Małop.0;|S|<J f st rów'nież dowodem, że
najw,ip.i-o,_' .. /a^udnóa stosunkowo11 a j w,i ę kszą i i , /  a d-nó a 5 tc sunko wo
!eży tem sjL.. ć Pracowników, co na- 
dzie, t. Podkreślić, że w  osą-
zfomne rw-L, nii utarło się omal nie

tanie. jż ..Małopolską",oparta w sw e, nie- >-M af
francuskim, p r0- u ! '^ Szo^c‘l 113 bapitale 
tcrmdacyiną \V t dz,i gospodarkę eks- 
bogactw kr aj o w y Jh f 1111 u wyzyskania 
jedynie wlnżonegr? V w Powiększemti 
sposobności pomija -,fDiltał« . R rzy tej 

 ---------------------- • ę zupełnie ogrom* v
inwestycje wkładano od szeregu 

lut w  przemysł naftowy, jak również 
zapomina się o owych dziesiątkach ty
sięcy robotników i pracowników, któ
tzy  swói byt opierają na tyni właśnie
kapitale.

Już ten całkiem pobieżny przegląd 
stwierdza.'iak racjonalnie i pożytecznie 

■ i obcy. byle społe-

--------- - a w m a m i

Ustawodawstwo gospodarcze
musi być skrupulatnie r e a l i z o w a n e .

--ju.ca. rdL-JU
'uoze być używany

 w—  MB

Mianowanie komisarza 
Krakowskiej teby Rolniczej.

P  Mirnster.' Rolnictwa i Reform Rol
nych mianował komisarzem Krakow
skiej- Izby Rolniczej p. Ignacego Cygań 
skiego naczelnika wydziału rolni
ctwa w  krakowskim Urzędzie W o je 
wódzkim. Komisarz Krakowskiej Izby 
Rolniczej ma za zadanie przeprowadzę 
me organizacji Izby, co nastąpi w  naj- 
bi ższym czasie. Na ukończeniu są rów 
uież prace nad statutem Izby.

Po  ukonstytuowaniu sie Krakowskiej 
•zby Rolniczej, która ,est ostatnią z  no 
woutworzonych Izb, teren całego Pań
stwa zostanie pokryty si-ecia placówek 
f -morządu roi niczego. ■

 o  *

Przystosowanie życia gospodarcze
go  i społecznego w  Polsce do warun
ków  Podyktowanych naporem świato
w ego kryzysu ekonomicznego —  jest 
tem wielkiem j odpowiedzialnem zada 
niem, które spadło na barki czynników 
rządzących w  kraju. Rachuby, że kon
ferencja londyńska przyniesie, jeśli nie 
bezpośrednią ulgę, to choćby wskaza
nia, jak należy w alczyć z pogłębiają
cym  się wciąż kryzysem — zawiodły. 
Rzeczywistość ostatnich czterech ty
godni obrad londyńskich wykazała, że 
stamtąd nie należy sie spodziewać re
cept. Każdy komunikat z Londynu do
wodzą tego z  całą jaskrawością i bru
talnością.

I o  też słusznie robił rząd nasz. że 
nie czekając zupełnie, aż reprezentanci 
66 państw w  Londynie obmyśla środki 
zaradcze, nie w ierząc zresztą od same
go początku w  obmyślenie jakiegoś an
tidotum. skutecznego dla wszystkich 
—  z  całym spokojem i powaga konty
nuował w  dalszym ciągu swe prace 
ochronne, które w  ostatnich latach w y  
da ły w  Polsce tak dodatnie rezultaty, 
jak uchronienie budżetu państwowego 
przed katastrofą, utrzymanie waluty 
w  niewzruszonym stanie, zapobieże
nie pasywności naszego bilansu handlu 
z  zagranicą.

Oświadczyliśmy w  Londynie, że chę 
tnie będziemy rzeczowo współdziałali 
na każdem po1 u i P ^ y  każdym proje
kcie. m a ją c y m  uzdrowić stosunki go
spodarcze. objawiliśmy pełną goto
wość współpracy —  niemniej jednak 
ani na krok nie odstąpiliśmy od zasad
niczej tezy. przyświecającej od czte
rech lat, od początku kryzysu, rządowi 
naszemu, że przede w  sz y  s tk i e ni liczyć 
musimy na własne siły. że przystoso
wać musimy „standard of life" zarów
no gospodarki państwowej, jak też i 
każdego obywatela państwa do real
nych. wciąż zmieniających sie stosun
ków j warunków.

Właśnie teraz, po skrewieniu konfe- 
rftnoji londyńskiej w  tej pierwszej póło 

UDatoesM lioca. długotrwałe i yrun

towpe, zapobiegliwe j ■ wszechstronne 
narady w ładz naszych,’ ukoronowane 
zostały ' szeregiem uchwał, których 
ideą zasadnicza i celem jest ów  donio
sły proces przystosowania państwa i 
społeczeństwa do tego. co wnosi rze
czywistość.

Dwukrotne posiedzenia Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów zakon 
czo-ne zpstały powzięciem, bardzo waż
nych uchwał, zmierzających do unor
mowania i ożywienia żyd a  gospodar- 
czego -w • krain. - Na czem - te uchwały 
polegają j jakie dziedziny obejmują? 

Przedewszystkiem tę część społeczeń 
sfwa. która u nas już z  racji swej li
czebności dominująca odgrywa rolę:

rolnictwo. Już Sejm z inicjatywy Rzą
du i Bloku Bezpartyjnego uchwalił szę 
ręg ulg dla stanu rolniczego, umożli
w ił dłań kredyty i starał sie o możli
w ie najszersze oddłużenie. Obecnie 
rząd ustalił dalsze etapy pomocy dla 
rolnictwa, polegające na stosowaniu 
premij hodowlanych, akcji interwencyj 
nej i t  d.

Dalszą dziedzina bardzo trudna i W 
obecnych warunkch skomplikowaną- 
jest kompleks kwestyj podatkowych. 
Państwo musi mieć środki na swe Po
trzeby, obywatelow i bardzo ciężko 
jest wypełniać swe zobowiązania, po
datkowe. Suma zaległości osiągnęła 
niemal miliard złotych. Uchwały Komi
tetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
zmierzają zatem do stworzenia udogpd 
Weń. by óba czynniki — państwo i o- 
bywatel j _  mogły sprostać zad a nom.

Lecz nie to jedno, nie samo sprowa
dzenie do wspólnego mianownika, pre- 
tensyj skarbu i obywatela, m-usi-być 
obecnie_ wytyczna działań ku naprawie 
stosunków' gospodarczych w' kraju. 
Trzeba, zw iększyć w., kraju produkcję i 
zatrudnienie. Trzeba uruchomić war-, 
szfafy pracy i dąć bezrobotnym środki 
do życja. Dlatego też ostatnie uchwały 
ustalają pjąn przyszłej działalności 
Eunduszu. Pracy i. zmierzają do -popar- 
c >a ruchu .inwestycyjnego. Głównie 
chodzi tu o ruch budowlany, o poparcie 
budownictwa mieszkaniowego, gdyż 
fest fo dziedzina, w  której najwięcej sto 
sunkowp. daje. sie zatrudnić rak i naj
w ięcej uruchomić produkcję krajową 
w  licznych ośrodkach przemysłowej 
wytwótczości.

Taka —  w  najogólniejszych zary
sach —  jest linia kierunkowa działań, 
wytyczona ostatnio przez rząd.

Uwypukla, się tu jego obecne zadanie 
•' jego odpowiedzialność. W  tak cięż
kich czasach, jakie przeżywamy, rząd 
jest nietylko kierownikiem nawy pań
stwowej, a le . i czynnikiem, reguiują- 

• cym .zmiany, zachodzące pod wrpły-- ■ 
wem kryzysu w  warunkach życiowych 
wszystkich .warstw7 społeczeństwa. 
Musi on uzgodnić interesy żywotne 
producenta i konsumenta, pracodawcy 
i pracobiorcy. Wsi i miasta.

Rząd obecny dał dowód, że panuje 
nad sytuacją, że umie z żelazną kon
sekwencją- łamać upór. że pilnuje ży
wotnych j interesów swych obywateli.

Akcia ożywienia procesów gospodar 
czych w  kraju powiedzie się. jeśli ka
żdy obywatel zrozumie, ż- może li
czyć w tym sam-y-m stopniu na pań
stwo, jak państwo na niego-

M.

—  i ii r r r  Tnr------------------ — TO—  ro-----1  

Wyścig produkcji światowej.
■ O  ile  p ra w d a  ń »* ł 4 .  ~ I a  t . ~ a ------------- - -  1—  <*,T1O ile prawdą jest, że jedna z przy- 
czyn obecnego przesilenia gospodarcze 
go jest rzekoma7 ozy istotna nadproduk 
cja wszelkich .dóbr, to oczywiście w  
każdym kraju kryzys mus:aj sie naj
dotkliwiej odbić na tej Właśnie gałęzi 
wytwórczości, która jest dominująca 
w całokształcie gospodarstwa narodo
wego.' W  okresie pomyślnej konjunktu 
ry Powszechnie odbywał -sie formalny. 
vvyściig produkcji, a niektóre z krajów 
■osiągnęły wyniki na pewnych odcin
kach wręcz rewelacyjne.

Jasnsrtl jest. że na te.m polu pierw
sze miejsce zajęły Stany Zjednoczone. 
Wys.fa.rozy przytoczyć, że udział ich 
wynosj 42.6% w produkc.i światowej 
lyton:u, 59.2% —  bawełny, 27.5% — 
jedwabiu sztucznego, 37.4% —  fosfory 
tów, 39.9% __  węgla kamiennego, 62.7 
proc. —  mafty, 41.8-% —  żelaza i stali, 
,12.9% —  rudy żelaznej, 212%  —  rudy 
manganowoj, 34.8% —  ołowiu, 47,3% 
-  miedzi, 32.1% —  cynku, 38.9% -  
aluminium, 82.6% _  siarki, w reszcie

~ Sf>H« Ponieważ ż„aden z innych 
li rajów nie może się poszczycić cy fra 
mi waększetw. przeto można stwier

dzić., iż ,s tany Zjednoczone sa krajsiń 
największej ilości rekordów produkcji 
przemysłowej.

Inne państwa, mogą się poszczycić 
znacznie skromniejszenii . w yczy tan i 
na polu. Tak n. p. Rosja znacznis 
przewyższająca Stany Zjednoczone ped 
względem obszaru, zaludnień a, a być 
może i zasobów bogactw naturalnych, 

'wyprzedziła inne kraje jedyme w  pro
dukcja lnu, wytwarzając 57.9% puodui: 
cji światowej, oraz konopi 42.3%. P o 
nadto Rosja zajmuje pierwsze miejsce 

..pod względem produkcji'•platyny, gdyż 
wytwórczość jej wynosi 52.S% produk 
cji światowej. Brazylia pobita rekord 
kawy, produkcja 64'.8% ilości świato
wej, Francja —  27.8% wina, kolonia, 
angielska w Afryce, Złote W ybrzeze
—  44.8%., kakao, Iadje angielskie 91.0 
proc. juty, Australia —  25.1'% wełny, 
Hiszpauja — 44.4% rtęci. Meksyk — 
42.9% srebra. Austrja —  16.6% gra- i 
fitu, Zwią'zek Połudn-owo-Afrykańskj
—  52.4% złota i 49.9% diamentów 
kraje malajskie — 53.6% kauczuku.

Tak się .przedstawią obecnie stau re-

(Dalszy ane na str. 10-ea).
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(C iąg dalszy ze str. 9 tej).

kordów przemysłowych na święcie. W  
okresie kryzysu produkcja wszędzie 
się obniżyła., ale udzia-ł poszczególnych 
krajów pozostał prawie bez zmiany, 
co jest zresztą całkiem zrozumiałe, g d y ż  
powyższe gałęzie produkcji, pomimo ch 
przerostu, z biegiem lat stały się pod
stawą bogactwa narodowego i ekspan 
sji zewnętrznej na polu ekomonrez- 
nem. Jest jednak jeszcze jeden rekord, 
o który wszakże żaden z krajów nie- 
tylko się nie ubiega, ale dokłada wszel 
leich strań i wysiłków, aby wykazać 
się cyfrą możliwie najniższą. Jest to 
bezrobocie. Nikogo też prawdopodo- 
wobec tylu rekordów pobiły i ten, naj 
bnie nie zdziwi, że Stany Zjednoczone 
mniej pożądany. W obec braku zorga
nizowanej na gruncie ustawowym po
mocy dla pozbawionych pracy, trudno 
przytoczyć ścisłe dane, ale według 
przypuszczalnych obliczeń na Stany 
Zjednoczone przypada około 40— 50%  
ogólnej liczby pozbawionych pracy na 
całym świeoie.

Z. K.

s w Polsce
w dniu 5 iiiica b. r.

Główny Urząd S ta ty s ty c zn y  podaje | 
do wiadomości, żc stan zasiewów I 
głównych ziemiopłodów, obliczony na 
podstawie mniejszej sieci koresponden

tów rolnych (584 sprawozdań) przed
nia . a ł  się w  dnu 5 lipca b. r. prze
ciętnie dla całej Polski następująco:

pszenica ozima 
żyto ozime 
jęczmień ozimy 
pszenica jara 
żyto jare 
jęczmień jary 
owies 
ziemniaki

5. VII

3,7
S,a
3.5
3.5
3.3
3.5
3.3
3.3

(stopień 5 oznacza stan wyborowy, 
i  —  dobry, 3 —  średni przeciętny, 2 
mierny, 1 —  zły).

W  ciągu ostatnich więc 20 dni stan 
wszystkich zbóż znacznie się polep
szył, stan ziemniaków zaś pozostał bez 
zmiany.

Na polepszenie się. stanu zasiewów

1933 
15. VI

3.6
3.7
3.3
3.3
3.1
3.1
3.1
3.3

5. VI
5.3
3.4
3.1
3.1
4.7 
2,9
2.8 
2,8

1932 
5. VII

3.3
3.4
3.3
3.5

3.6
3.4
3.5

wpłynęła ilość opadów tak, ż 65% od
powiedzi korespondentów stwierdziło 
slan wilgoci w  iroli dostateczny, a 32%  
— nawet nadmierny, oraz stosunkowo 
dostateczną ilość ciepła — 60% odpo
wiedzi korespondentów.
Z nie Których miejscowość' korespouden 
ci donoszą o gwałtownych deszczach,

buszach względnie gradach, które wy
rządziły lokalne uszkodzenia w polacn. 
Najwięcej stosunkowo doniesień o 
uszkodzeniach nadesłano z woje w. 
poleskiego, wołyńskiego. stan Ga w o w- 
skiego i tarnopolskiego.

Na podstawie 4.214 sprawozdań ko
respondentów rolnych stan zawiązków 
owocowych w m. czerwcu przedsta
wiał się w  Polsce następująco :

Na 100 korespondentów rolnych
stwierdzało s:an:

obfity średni slaby
Jabłonie 14 51 35
Grusze 19 52 ?9
Ś liwy 8 42 50
Wiśmie 18 41 41

Należy w ięc spodziewać się lepsze* 
go_ urodzaju jabłek i gruszek, gorszego 
zaś śliwek i wiśni.

Korespondenci donoszą o pojawieniu 
się szkodników na drzewach owoco
wych. a mianowicie mszyc i gąsienic.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA

NIACH TOW . SZKOŁY LUDOWEJ.

Ogłoszenia urzędowe.
LICYTACJE

Km. 712/33/6. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Obertynie na mocy 
art. 602 kjpc. ogłasza, że w  dniu 29 sierp
nia 1933, o godz, 13. na targu w  Obertynie. 
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości należących do Iwana i Pa- 
raski Trefianczynów w Czortowcu. a skła
da,jącycn się z 75 kg słoneczmaKów. 1 a 
prosa. 2 świń. 2 klaczy z loszecieńi 19 
owiec, 1 młocartu z kieratem. 20 oetn, ta. 
soli, 2 cetn. jęczmienia, 6 cetn pszenicy,
2 cetn owsa, 1 młynka do czyszczenia 
zboża, 1 wozu. 1.5 kóp jęczmienia, 6 kóp 
owsa. 1 pary uprzęży. 2 kożuchów, 2 kro
w y  i 1 samie, na zaspokojenie w ierzytelno
ści Ziemskiego Banku Hipotecznego we 
Lw ow ie w kwocie 56.700 kor. czeskich. 
Powyższe ruchomości można oglądać pod 
wskazanym adresem w dniu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Ubertyn, dnia 11 lipca 1933. 2844/K

Km. 835/33/6. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Obertynie na mocy 
a' t. 602 kpe.. ogłasza, że w  dniu 3 sierpnia 
1933, o godz 9 przed pot. w  Obertynie, 
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości, należących do Józefa 
Prokocimcra w Obertynie, a składających 
się z 1 kasy ogniotrwałej, 1 kredensu ma
honiowego i 4 fotelików z dTzewa maho
niowego, suknem podbite, na zaspokojenie 
w ierzytelności Ledby Premmgera, katpca 
w  Kołomyi, w  kwocie 1 000 zt. apm.. po- 
w yższe ruchomości można oglądać pod 
wskazanym adresem w  dniiu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego
Obertyn, dnia 5 lipca 1933. 2845/K

E. 483/31. Km. 587/33. Edykt licytacyjny. 
III. Dnia 22 sierpnia 1933, o godzinie 10 
przed południem odbędzie sie w  podpisa
nym Sądzie, biuro Nr. 1 na wniosek wie
rzyciela popierającego Chawna Jurana vel 
Nussbaiuma. przymusowa licytacja, znajdu
jących się w  posiadaniu Mikołaja i Eufrozy- 
ny Charowskich, a) pb łkat 620. 619 i pgr. 
Ikat 1587/1, 1587/2, 1591/1 i 1590/1 wraz
z budynkami —  obszaru łącznego 89 ar.,
61 m. kiw.; b) pgr. Ikat. 6686/8 i 6684/2 
obszaru 36 ar.. 32 m. kw., ks. gr. gm. kat. 
Tyśmlenica W artość szacunkowa nieru
chomości ad a) 8.790 zł.; ad b) 376 zł.; naj
niższa oferta wynosi ad a) 5.171 zł.; ad b) 
352 z t . poniżej której sprzedaż nie nastąpi. 
Protokół ocenienia, warunki licytacyjne 
i i-nne odnoszące się do p ou y tsze i nieru
chomości dokumemta mogą być prze, rżane 
w podpisanym Sądzie agzekiucyjjym. Osoby 
na rzecz których w  toku licytacyjnego po- 
stępowania uzasadnione zostana prawa na 
powyższej nieruchomości, o dalszetn postę
powaniu będą zawiadamiane jedynie o tyle. 
o ile miejsce ich zamieszkania położone 
jest w  obrębie Sądu egzekucyjnego, w zglę
dnie o  ile podadzą temu Sądowi pełnomoc
nika dla doręczeń w  siedzibie tut. Sądu 
zamieszkałego, natomiast inne osoby będą 
zawiadamiane przez ogłoszenia na tablicy 
sądowej. Prawa, które czynią sprzedaż 
niedopuszczalny maią być zgłoszone naj
później w dniu terminu licytacyinego^ prz^d 
rozpoczęciem licytacji, ileż w  ra żę  nie- 
zgloszenia. wobec nowonabywcy nie zo
staną uwzględnione.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Tyśmienica. dnia 30 czerwca 1933, 2846/K

E. 1561/31. Km. 677/33. Edykt licytacyj
ny. III. Dnia 4 września 1933. o godzinie 10 j 
przed południem odbędzie się w  podpisa
nym Sądzie, biuro Nr. 1. na wniosek w ie
rzyciela popierającego Firmy M. B. Sein- 
iel-d, Dawida Rebarbar, Abrahama Zucker- 
kandila, Frm y „V is“  w  Stanisławowie, M e.

O d p ow ied z ia ln y  red a k to r :

nasebogo Frschbeina. Cerkiewnego Bractwa 
w  La okiem szl.. Schachna Stengla. Moze- 
sa Izraela Stimma, przymusowa licytacja 
znajdujących się w  posiadaniu Jurka Mandry 
ka, s. Antoniego i Katarzyny Mamdryk 
z Jurka, parcel gruntowych lkat. 1859, 1860 
2119/4, 2122, 2119/3 i 2120/3. obszaru 14 h„ 
48 ar., 9 m kw. wraz z budynkami. W ar
tość szacunkowi nieruchomości 24.450 zł., 
najniższa oferta wynosi 16.300 zł., po. 
'niżej której sprzedaż nie nastąpi. 
Protokół ocenienia, warunki licytacyjne 
i jmine odnoszące się do powyższej nieru
chomości dokumenta mogą być przejrzane 1 
w 'podpisanym Sądzie ogzekucyjym Osoby | 
na rzecz których w toku licytacyjnego po- i 
stępowania uzasadnione zostaną prawa na I 
powyższej nieruchomości, o aaiszem postę
powaniu będą zawiadamiane jedynie o tyle. 
o ile miejsce ich zamieszkania położone 
jest w  obrębie Sądu egzekucyjnego, w zg lę
dnie o ile podadzą temu S ądów  pełnomoc
nika dla doręczeń w  siedzibie tut. Sądu 
zamieszkałego, natomiast inne osoby bęcią 
zawiadamiane przez ogłoszenia na tablicy 
sądowej. Prawa, które czynią sprzedaż 
mdediqpu®zcz&lną mają być zgłoszone naj
później w  dniu terminu licytacyjnego przed 
rozipoczęciem licytacji, ileż w razie nie- 
zgłoszenia, wobec nowonabywcy nie zo
staną uwzględnione.

Komornik Sadu Grodzkiego.
Tyśmienica, dnia 26 czerwca 1933. 2847/K

II. Km. 933/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszeni; a wierzytelności. 
Strona zobowiązana Gershon W olf —  Sa- 
les w Tarnowie, Estera Hirschhorn, żona | 
Chaskla i Mala Sales Dobrami! i Rachela 
Sales w  Tarnow ie Na wniosek Marji Kna
pik, w Bydgoszczy —  jako strony estzekwu 
jącej odbędzie się dnia 7-go września 1933. 
gcwiz. 8‘30 przedpoł., w biurze Nr. 8. na 
zaisadzte już zatwierdzonych warunków 1L 
cytacja następujących realności'- Księga 
gruntowa: Dobromtl I. W hl 9. Oznaczenie 
realności: ogród W artość szacunkowa 
w raz z przynależ.: 1 005 zł. Nańiiższa ofer
ta : 670 zł. —  Księga gruntowa; Dobromil 
I. Whl 421. Oznaczenie realności: dom
murowany i ogród. W artość szacunkowa 
wraz z przynależ.; 9.260 zł. Najniższa ofer
ta: 4.630 zl Do realności whl. 421. ks. gr. 
Dobromil L, należą następujące przynależ
ności: drewutnia, u-stęp i 8 drzew ow oco
wych, oszacowane ba 34 zt. Poniżej najniż
szej oferty sprzedaż nie nastąpi

Komornik Sądu Grodzkiego
Dobromil, dnia 8 lipća 1933. 2848/K

II. Km. 17/33. Edykt licytacyjny oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Stro
na zobowiązana: Leiib W ilf i Oskar Segal 
w  Dobrom ilu. Na wniosek Józefa Halpema 
w Rymanowie, jako strony egzekwującej, 
odbędzie się dnia 7-megn września 1933,
0 godz. 10 przedpoł . w biurze Nr. 8, na 
zasadzie iu i zatwierdzonych warunków li
cytacja następujących realności: Księga 
gruntowa: Dobromil I. W hl.; 380. Oznacze
nie realności: p. bud. z domem murowa
nym i sklepem. W artość szacunkowa wraz 
z przynależ.: 14 520 zł. Najniższa oferta: 
7.385 zł. —  Księga gruntowa: Dobromil 
W hl.: 666. Oznaczenie realności: parć, Krt.
1 lodownia W artość szacunkowa wraz 
z przynależ.: 3.872 zl. Najniższa oferta:
1 984 zt. Do realności whl 380, k-s. gr. Do- 
bromiil 1. należą następujące przynależności, 
a to: wychodek, studnia i parka.n. ocenio
ne na 250 z l„  zaś do realności yh l. 666, 
Dobromil 1.: parkan i drzewa owocowe, 
oszacowane na 95 zl. Poniżej najniższej 
o ferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego
Dobromil, dnia 8 lipca 1933 . 2849/K

E. 4166/30 , Km. 5211/33 Edykt licytacyj
ny. N a wniosek Firm y T ow  Browarów  
i Fabryki drożdży spirytusowych „Berg-

szlos“  w Równem, zast. przez PP. adw. 
Dr. Engla i Bogncia we Lw ow ie  —  stro
ny egzekwującej —  odbędzie się dnia 1 
września 1933 r , o godz. 10-tej przed po
łudniem. w  biurze Nr.-3 . Sadu Grodzkiego 
w Gródku Jagiell., na zasadzie prawomoc
nie już zatwierdzonych warunków licyta
cja realności wiejskiej, położona w gminie 
katastralnej Mszana tks. gr. gin. Mszana 

j zniszczone), składająca się z pbutl. lk. 245 
oraz pgr. lk. 14/2 i 14/13, gminy Mszana 
o powierzchni 3 arów. 73 m, kw. i pobu
dowanego na nich murowanego domu mie
szkalnego, blachą krytego. Wartość sza
cunkowa wynosi 15970 zł., a najniższa 
oferta kwotę 10.646 zt. Przynależności' 
brak. Dla nieznanego z miejsca pobytu w ie
rzyciela hip. Izraela Balabana ze Lw ow a, i 
ustanawia się kuratora ud actum p adw. I 
Dr. Pomeranza Jakóba w  Gródku Jagieł- \ 
leńskim. 2852/K j

Komornik Sądu Grodzkiego.
Gródek Jagielloński, dnia 11 lipca 1933. |

I
V. Km. 105/33/37 Edykt licytacyjny oraz I 

wezwanie do złożenia wierzytelności. Na ! 
wniosek strony egzekwującej Banku Go
spodarstwa Krajowego, Oddział we L w o 
wie przeciw ś fou ie  zobowiązanej Iwanowi 
Kociuba, kupcowi w Drohobyczu, ul. 
Stryjska odbędzie sie dnia 5 września 1933,
0 godz. 10-tej w Sądzie Grodzkim w  Dro
hobyczu, wr b iurze  Nr. 2 na zasad zie  za
tw ierdzonych  w a ru n k ó w  re l icy tac ia  realno
ści whi. 279 ks. gr. D roh ob y cz  -  Z a d w o rn a .  
składającej się z pb. 1445/1, pgrt. 7S01/1, 
7802/1, 7803/1 i 7804/1 na częśc i  k tó rych  
pobudowany jest p iętrow y dom murowany. 
W artość szacunkowa wraz z przynależno
ścią 31.122 zl. Najniższa oferta 15.561 zt 
Do realności whl. 279 ks gr. D roh ob ycz-  
Zadwórna należą przynależności: studnia 
kojpaną 5 m głęboka, oszacowana na 100 
zt. Poniżej najniższe' oferty sprzedaż nie 
nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru V.
Drohobycz, dnia 13 lipca 1933. 2S53/K

III. Km 18/9/33. Edykt licytacyjny. 
W  dnim 30 sierpnia 1933, o godz. 11 i pół 
odbędzie się w  Sądzie Grodzkim w  Sambo
rze, biurc Nr. 40, publiczna licytacja 6/8 
części realności obj whl. 19 ks. gr. gm. 
każ. Sambor —  Lwowska zobowiązanych 
niel. Romany W iktorii Balickiej i niel. Zofji 
Anny Balickiej, własne. — Na realności tej 
znajduje si.ę dom mieszkalny i oficyna Ca
ła realność w raz z przynależnościami osza
cowana na 17 864 zł., zaś łączna wartość 
części sprzedawać się mającej wynosi 
13.398 zl. Najniższa oferta zatem wynosi 
6.699 zt.. poniżej której sprzedaż nie na
stąpi. Warunki lieyt. i protokół wpisu
1 oszacowanie pi zeglądac można od dnia 
1 sierpnia 1933, w  biurze podpisanego Ko
mornika.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru III.
Sambor, dnia 10 Wpca 1933. 2854/K

U PA D L O Ś C I.
Sa 78/31/180. W  sprawie ugodowej Fir

my Melodia, Dr. Piiłpel. Lw ó w  Koperni
ka 5, Sąd Apelacyjny we Lw ow ie, uchwałą 
z 20 maja 1933, 1 Cz 514/33. sprostował 
uchwałę Sądu Okręgowego w e Lw ow ie 
z 4 listopada 1931 Sa. 78/31/141 następują
co: w ierzyciele dostaia 40% swych w ie rzy 
telności i zrzekają sie roszczeń od dluź- 
nicziki, jeżeli pretensje idh przewyższają 
40% wierzytelności kapitałowych.

Sąd Okręgowy
Lw ów , 8 lipca 1933. > 2828
Sa 8/33/1. Edykt ugodowy. Otwarcie w>- 

I stępowania ugodowego do majątku dłużnika
i Abrahama Chaisna Krauta, kupca w  R ze- 
, srowie, wpisanego w  rejestrze handlowym 

pod fam ą: „Abraham Cha im Kra-ut w  R ze .
I szowie'1. Komisarz ugodowy: AdoH Siłber,

I sędzia Sądu Okręgowego w  Rzeszow ie Za- 
I rządca ugodowy: JaiKób Nieder w  Rzeszow ie 

Audiencja do zawarcia ugody miedzy dłuż. 
! nikiein. a jego wierzycielam i w  Sadzie 

Okręgowym w Rzeszowie, biuro Nr. 1(J, 
11 p.. dnia 21 sierpnia 1933. godzina 9 ra
no. Do Sądu Okręgowego w  Rzeszowie na
leży zgłosić wierzytelności", choćby o nie 
spór był w toku do 10 sierpnia 1933.

Sąd Okręgowy
Rzeszów. 10 lipca 1933. 284'

Sa 10/33. Edykt ugodowy Otwarcie po
stępowania ugodowego do majątku Piotra 
i Honoraty Zmudów w Tarnowie. Komi
sarz ugodowy: Dr. Juliusz Merz. sędzia
Sądu Okręgowego w  Tannowie. Zarzadcu 
ugodow y: Dr. adwokat Stanisław Małecki 
w  Tarnowie. Audiencja do zawarcia ugody 
w w yrr, cnionym Sądzie, biuro Nr. 94. dnia 
16 sierpniu 1933, o godz 10 rano. Czaso
kres do zgioszenia w ierzytelności do 12. 
sierpniu 1933.

Sad Okręgowy. W ydzia ł 1.
Tarnów, dnia 8 lipca 1933 2842

Sa. 107/32/68 Uchwala z 26 marca 1933, 
Sa. 107/32/54. którą ugodę dłużnika M '1-:" '- 
mijan j FrwRisi we i.wow ie. ul. M aso
wą 2, sądownie zatwierdzono jest prawo
mocna i posteco\vam= ugodowe uznaje się 
za zakończone.

Sąd Okręgowy
Lwów. d.ria 2 czerwca 1933 2843

F I R M Y ;

Firm, 73/33 W ykreślenie firmy Spółki. 
W  reiestrze handlowym Oddział ,.C". Tom 
Ii., strona 21. wykreślono dnia 27 marca 
1933. firmę pod nazwa . Uiiiche:. Spółka 
z cgr i liczoną odpowiedzialnością'1 w  li
kwidacji. w  Biale.i.

Sąd Okręgowy 
W adowice, dnia 27 marca 1933. 2850

OGŁOSZENIA PR YW ATN E .

Zarząd Spółki Akcyjnej 
„M A ŁO PO LSK A  FABR YK A ŻARÓW EK*'

we Lw ow ie, Lwowskich Dzieci 25

zawiadamia mniejszym PP. Akciciwryusacw.
że w dniu 31 lipca 1933 r , o godzinie li- te i 
popołudniu, odbędzie sie we Lw ow ie 
ul Lwowskich Dzieci 25, w  lokalu własnym

ZW YCZAJNE W ALNE  ZGROMADZENIE 
AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:
1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sura. 

wozdania. bilansu, oraz rachunku zysków 
i strat za rok 1932/33,

2) Pow zięcie uchwały o pokryciu straty.
3) Kwitowanie władz Spó.-ki z wykona

nia przez nie obowiązków za rok 1932/33.
Dodatkowe sprawy na porządek dzien

ny należy zgłosić do Zarządu pisemni? nie 
później, jak czternaście dni przed terminem 
W alnego Zgromadzenia.

W łaściciele akcji maja prawo uczestni
ctwa w  Walncm Żgromaidzen u. jeżeli akcje 
lub przewidziane art. 39 rozporządzenia, 
o Spółkach Akcyjnych zaświadczenia depo
zytow e złożone zostaną w  kasach Spólk: 
we Lw ow ie, ul. Lwowskich Dzieci 25. lub 
w  W arszaw ie, Świętokrzyska 25. przynaj
mniej 7 dni przed terminem W alnego Zgro
madzenia. -*-Vi

GÓ RY _  RZEKA STRYJ

Turka nad Stryjem. — Pokói umeblowany, 
przy rodzinie urzędniczej z 3 razoweni 

! wiktem, bez pościeli, zaraz do wynajęcia
i za 80 zł miesięcznie. Klimek, em. naczelnik 
‘ kaoced. Turka nad Stryjem. H f1’

Julian Bemadluk. z  drukarni -Słowa Polskiego". Lw ów  ul. Złmorowicza 13


